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SKRIFTLIGE INDLÆG FRA DET ØKONOMISKE RÅDS 
MEDLEMMER 
 
På de følgende sider er gengivet skriftlige indlæg fra medlemmer af Det Økonomi-
ske Råd. Følgende medlemmer har ønsket at give skriftlige bidrag: 
 
Finansministeriet 
Erhvervs- og Vækstministeriet 
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Danmarks Nationalbank 
Dansk Arbejdsgiverforening 
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Landsorganisationen i Danmark 
Dansk Metal 
3F - Fagligt Fælles Forbund 
Akademikerne 
DI 
Håndværksrådet 
Landbrug & Fødevarer 
Dansk Erhverv 
Forbrugerrådet TÆNK 
Finansrådet 
FTF 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 
Særlig sagkyndig Torben M. Andersen 

Særlig sagkyndig Mette Ejrnæs 
Særlig sagkyndig Helena Skyt Nielsen 
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Finansministeriet 

Kapitel I Konjunkturvurdering og aktuel økonomisk politik 
 
Konjunkturvurdering 
DØR vurderer overordnet, at den økonomiske vækst vil tage til fra 2016 til 2017 og 
2018 med en stærk fremgang i beskæftigelsen ved uændret bruttoledighed. DØRs 
skøn er mere optimistiske end Finansministeriets.  
 
DØR finder ikke udbredt kapacitetspres på arbejdsmarkedet, men påpeger, at fi-
nanspolitikken gradvist bør strammes i takt med konjunkturbedringen. Den vurde-
ring deler Finansministeriet.  
 
Finansministeriet understreger, at fremgangen i beskæftigelsen i disse år er mulig-
gjort af de reformer, som er gennemført, og hvis virkning blandt andet viser sig i en 
senere tilbagetrækningsalder fra arbejdsmarkedet. Uden disse reformer ville der ved 
den aktuelle beskæftigelse være udbredt mangel på arbejdskraft. 
 
Det forekommer i den forbindelse paradoksalt, når DØR tilsyneladende i særlig grad 
vurderer, at der er usikkerhed knyttet til effekterne af reformerne i årene frem mod 
2025, mens DØR i forbindelse med sin vurdering af hængekøjeudfordringen og de 
offentlige finanser på langt sigt ubekymret foreslår fremrykning af beregningstekni-
ske overskud efter 2050, der bygger på væsentligt større og mere usikre reformef-
fekter, jf. bemærkningerne nedenfor.   
 
2025-plan 
DØR finder, at de overordnede målsætninger for 2025-planen er relevante set i lyset 
af den relativt svage produktivitetsudvikling i Danmark. DØR tager også overordnet 
godt imod flere centrale initiativer i regeringens 2025-plan og de rammer for finans-
politikken, som planen udstikker frem mod 2025.  
 
DØR finder blandt andet, at lempelsen af saldokravet til -¼ pct. af BNP i 2020 kan 
forsvares, fordi planen samtidig udvider arbejdsudbuddet de kommende år.  
 
Finansministeriet noterer sig, at DØR som udgangspunkt er enig i, at lavere skat på 
arbejde vil bidrage positivt til beskæftigelsen og BNP, og at de indregnede effekter i 
2025-planen trods usikkerhed er plausible.  
 
DØR støtter som udgangspunkt også indførelsen af et egenkapitalfradrag (ACE), 
som DØR selv tidligere har foreslået, og rapporten fremhæver, at de foreslåede 
ændringer af SU-systemet og skatteforslagene vil styrke de studerendes tilskyndelse 
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til at vælge uddannelser med et højt privat- og samfundsøkonomisk afkast. DØR 
finder også mange gode elementer i regeringens boligskatteudspil. 
 
DØR påpeger, at der er usikkerheder forbundet med indregning af dynamiske effek-
ter. Finansministeriet er enig i, at der altid vil være et element af usikkerhed i øko-
nomiske fremskrivninger og vurderinger. Erfaringerne til dato er imidlertid positive. 
Efterlønsreformen virker som forudsat. Dagpengekommissionens analyser bekræf-
tede, at dagpengereformen styrker den strukturelle beskæftigelse som forudsat. 
DØR har selv tidligere påvist positive jobeffekter af kontanthjælpsreformen. DØR 
har ligeledes i tidligere analyser påvist positive adfærdseffekter af lavere skat på 
arbejde, som ikke peger på lavere effekter end forudsat af Finansministeriet. 
 
I Finansministeriets fremskrivninger indgår dynamiske virkninger af offentlige 
udgifter forbundet med højere uddannelsestilbøjelighed. Det er ikke, som DØR 
skriver, et generelt regneprincip, at der ikke indgår adfærdsvirkninger af offentlige 
udgifter. Finansministeriet deler den opfattelse, at dele af udgifterne til fx børnepas-
ning, uddannelse og sundhed kan have positive virkninger på arbejdsudbud og 
produktivitet, på kortere eller længere sigt, men samtidig kan der modsat være så-
kaldte indkomsteffekter ved modtagelse af gratis eller subsidierede offentlige ser-
viceydelser. Som DØR også anerkender, er der som oftest ikke empirisk grundlag 
for at skønne over konkrete effekter, og med mulige modsatrettede effekter er for-
tegnet ved marginale ændringer efter Finansministeriets opfattelse ikke givet på 
forhånd. Det bemærkes, at der i 2025-planen indgår en realvækst i det offentlige 
forbrug, der omtrent svarer til uændrede ressourcer pr. borger, samt ambitioner om 
bedre ressourceanvendelse og prioritering. 
 
I 2025-planen afsættes en reserve på 13½ mia. kr. til uforudsete hændelser mv. frem 
mod 2025. DØR finder det i lyset af usikkerheden fornuftigt, at der i udgangspunk-
tet er indlagt en reserve i planen, som ikke disponeres, før der er større sikkerhed for 
at de offentlige finanser udvikler sig som forudsat.   
 
Kapitel II Offentlige finanser 
 
Offentlige finanser frem mod 2025 
DØR forudsætter en kraftigere fremgang i BNP og beskæftigelse frem mod 2025 
end Finansministeriet.  DØR ser derfor også en bedre udvikling i de offentlige fi-
nanser frem mod 2025 end den, der ligger til grund for 2025-planen. 
 
Forskellen skyldes primært, at DØR anlægger en mere optimistisk vurdering af 
fremgangen i arbejdsudbuddet og i det private forbrug.  
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DØR vurderer i forhold til Finansministeriet, at beskæftigelsen vil være ca. 40.000 
fuldtidspersoner større i både 2020 og 2025. 
 
Så vidt Finansministeriet kan bedømme skyldes det både, at DØR skønner større 
virkninger af allerede gennemførte reformer; en stigning i den gennemsnitlige ar-
bejdstid, som ikke genfindes i Finansministeriets skøn; samt flere indvandrere i 
beskæftigelse. For så vidt angår det sidste kan det blandt andet skyldes, at DØRs 
skøn ikke indregner, at flygtningetilstrømningen ser ud til at være aftaget, og at 
flygtninge og familiesammenførte til flygtninge generelt har lavere beskæftigelses-
frekvens end ikke-vestlige indvandrere. De nævnte forhold er indregnet i det forløb, 
som ligger til grund for 2025-planen.  
 
Den anden store forskel er, at DØR forudsætter en markant stigning i det private 
forbrug, som øger statens afgiftsprovenu. Husholdningernes forbrugskvote skal, for 
at svare til DØRs fremskrivning, efter Finansministeriets vurdering stige til et ni-
veau, som ligger på linje med tidligere perioder med overophedning og høj låntag-
ning. Så vidt Finansministeriet kan vurdere, vil det kræve, at husholdningernes 
gældsætning og belåning af boligformuen skal stige mærkbart.  
 
Fremadrettet lægger Finansministeriets fremskrivninger til grund, at stigende renter 
og indtrufne stramninger af kreditreguleringen vil bidrage til at forebygge et nyt 
kraftigt låneopsving – og dermed at de historiske stigninger i gældsætningen ikke vil 
blive genoptaget i samme omfang som tidligere. 
 
DØR vurderer samlet set, at der vil være et overskud på den strukturelle saldo i 
2020 og 2025, og nævner i den forbindelse, at det om nogle år vil kunne komme på 
tale at lempe finanspolitikken.  
 
Hvis en sådan situation – mod Finansministeriet forventning – skulle opstå om 
nogle år, må man i vurderingen af en mulig finanspolitisk lempelse tage hensyn til 
konjunktursituationen til den tid, og til behovet for at ruste finanserne til hængekø-
jeårene med demografisk modvind.  
 
Budgetlov og udgiftslofter 
DØR vurderer i efterårsrapporten, at de finanspolitiske mål generelt er overholdt.  
 
DØR skønner et underskud på den strukturelle saldo på 0,3 pct. af BNP i 2017, 
hvilket er tæt på Finansministeriets skøn for det strukturelle underskud på 0,4 pct. af 
BNP. Selv om DØR bemærker, at den strukturelle saldo er tæt på budgetlovens 
grænse, er det således DØRs vurdering, at finanspolitikken i 2017 – med finanslov-
forslaget for 2017 og økonomiaftalerne med kommunerne og regionerne – er plan-
lagt inden for rammerne af budgetlovens underskudsgrænse.   
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DØR vurderer desuden, at finanspolitikken er holdbar og at den strukturelle saldo er 
på den rigtige side af budgetlovens grænse i 2018-25. DØR vurderer ligeledes, at 
den faktiske offentlige saldo er på afstand af EU’s underskudsgrænse på 3 pct. af 
BNP i 2016-25. En vurdering af udgiftslofterne vil blive foretaget, når der fremlæg-
ges reviderede lovforslag om udgiftslofter for 2017-2020, der afspejler prioriterin-
gerne frem mod 2025.  
 
Kapitel III Langsigtet finanspolitisk holdbarhed 
DØR foretager en langsigtet fremskrivning af dansk økonomi, der har to centrale 
resultater.  
 
For det første er den finanspolitiske holdbarhedsindikator (HBI) positiv svarende til 
0,5 pct. af BNP. Det betegner DØR som, at de offentlige finanser er ”overholdbare” 
og at man – under forudsætningerne i fremskrivningen – på et tidspunkt vil kunne 
lempe finanspolitikken med ½ pct. af BNP. DØR anfører dog, at ufinansierede 
lempelser ikke kan anbefales før der er større sikkerhed for, at den forudsatte styr-
kelse af de offentlige finanser realiseres – men Finansministeriet er forundret over, 
at DØR kun tilråder at ”vente nogle år”, givet at den største usikkerhed reelt vedrø-
rer det meget lange sigt. Efter Finansministeriets opfattelse skal man med de nuvæ-
rende fremskrivninger af levetid og tilbagetrækningsaldre være yderst varsom med 
at tilrettelægge aktuel finanspolitik på baggrund af en beregnet positiv holdbarheds-
indikator, jf. nedenfor. 
 
For det andet vil det strukturelle underskud på den offentlige saldo i de såkaldte 
hængekøjeår efter 2025 ikke overskride budgetlovens underskudgrænse. Den vurde-
ring afspejler primært, at DØR ved indgangen til hængekøjeårene (2025) vurderer et 
betydeligt overskud på den strukturelle saldo. I DØRs vurdering svækkes saldoen i 
hængekøjeårene, men ikke tilstrækkeligt til at overskride underskudsgrænsen. DØR 
påpeger dog, at der fortsat er risiko for, at budgetlovens underskudsgrænse over-
skrides. Finansministeriet vurderer, at den offentlige saldo i en lang årrække vil 
overskride budgetlovens underskudsgrænse på 0,5 pct. af BNP. 
 
DØR anfører argumenter for, at det ikke er nødvendigt at stramme finanspolitikken 
for at imødegå de potentielt store budgetunderskud i hængekøjeårene. Finansmini-
steriet er ikke enig heri. 
 
DØRs argumenter hviler grundlæggende på, at budgetunderskud i hængekøjeårene 
modsvares af beregningstekniske overskud i årene efter 2050.  
 
Med de forventninger, der i dag er til fremtidig levealder og forudsætninger om 
fremtidig tilbagetrækningsalder, er det Finansministeriets opfattelse, at der knytter 
sig betydelig usikkerhed til realiseringen af de beregningstekniske overskud efter 
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2050. Overskuddene langt ude i fremtiden beror på en beregningsteknisk fremskriv-
ning, som hviler på en lang række forudsætninger, der er usikkerhed om – fx at 
arbejdstiden ikke falder og at ledigheden forbliver lav. Mest central er forudsætnin-
gen om, at fremtidige Folketing (og vælgerbefolkningen) resten af århundredet 
bekræfter de forhøjelser af tilbagetrækningsalderen, som følger af levetidsindekse-
ringen – og at forhøjelserne har de virkninger på beskæftigelse og arbejdsudbud, der 
er forudsat. Det bemærkes, at disse reformeffekter er adskillige gange større end de 
effekter frem mod 2025, DØR finder er meget usikre, jf. ovenfor. 
 
Finansministeriet vurderer, at hængekøjeudfordringen efter 2025 i praksis vil være 
en central finanspolitisk udfordring. Ved uændret økonomisk politik vil de offentli-
ge underskud i en normal konjunktursituation i en lang periode overstige ½ pct. af 
BNP. Dermed vil de faktiske underskud svare til 3-4 pct. af BNP i lavkonjunkturer. 
Et kvart århundrede med strukturelle underskud – på op til 1½ pct. af BNP – vil 
indebære risiko for, at tilliden og troværdigheden om dansk finanspolitik bliver sat 
over styr, herunder som følge af brud på underskudsgrænserne i den danske budget-
lov og EU's Stabilitets- og Vækstpagt.  
 
Det kan efter Finansministeriets vurdering heller ikke lægges til grund, at finans-
markederne og andre vil anlægge en lige så langsigtet og sorgløs vurdering af udsig-
terne for de offentlige finanser som DØR.  
   
DØR finder endvidere, at Danmark bør arbejde for mere fleksible budgetregler i 
EU, herunder at kunne modregne udskudt pensionsskat i ØMU-gælden og det im-
plicitte afkast i saldoen. 
 
Finansministeriet finder generelt, at man skal passe meget på med ikke at pynte på 
de offentlige underskud her og nu med beregnede pensionsindtægter fra en mere 
eller mindre fjern fremtid. Disse indtægter indgår i forvejen i holdbarhedsberegnin-
gen på linje med bl.a. beregnede indtægtsfald fra Nordsøen og beregnede udgifter 
ude i fremtiden. Både fremtidige indtægter og udgifter vil der være usikkerhed om. 
DØRs konkrete forslag ser umiddelbart også ud til at ville medføre et element af 
dobbelttælling af pensionsindtægter på længere sigt.  
 
EU-reglerne er med til at sikre sunde offentlige finanser i alle EU-landene, ikke kun 
i Danmark. Det understøtter tilliden og lave renter og forebygger nye gældskriser. 
Hvis der åbnes for undtagelser til de fælles regler og kreative opgørelser af offentli-
ge finanser, risikerer det at blive en glidebane, der kan udvande reglerne og i værste 
fald føre til nye tilfælde af gældsuro i EU. 
 
DØR anfører, at Europakommissionen har åbnet for, at Danmark vil kunne sænke 
den strukturelle underskudsgrænse i budgetloven til 1 pct. af BNP. Det er korrekt, 
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men det er ikke nyt, at der kan være forskel mellem EU beregnede minimumskrav 
for Danmark (MTO) og budgetlovens underskudsgrænse. Forskellene afspejler bl.a., 
at EU beregner mindstekravet til MTO for alle EU-lande efter en harmoniseret 
metode, der ikke tager højde for specifikke danske forhold. 
 
Finansministeriet har i Finansredegørelse 2014 vurderet, at budgetlovens under-
skudsgrænse på 0,5 pct. af BNP er passende afstemt i forhold til den faktiske under-
skudsgrænse på 3 pct. af BNP. Det er i tråd med erfaringerne fra de senere år, hvor 
det faktiske underskud ville have svaret til eller overskredet grænsen på 3 pct. af 
BNP, hvis ikke det havde været for midlertidigt høje pensionsindtægter. 
 
En lempelse af den strukturelle underskudsgrænse i budgetloven vil øge risikoen for 
at skulle stramme finanspolitikken under en lavkonjunktur for at efterleve den fakti-
ske underskudsgrænse og undgå en finanspolitisk henstilling.   
 
DØR fremfører, at fremrykning af pensionsbeskatning kan være et alternativ til 
besparelser eller højere skat i hængekøjeårene. Som Finansministeriet tidligere har 
påpeget, er der imidlertid knyttet betydelige udfordringer til en fremrykning af 
beskatningen af pensionsopsparinger. Det gælder blandt andet i forhold til modreg-
ningsregler for folkepension og andre ydelser, og i en situation med løbende over-
skud fra fremrykkede indtægter kan det blive særdeles vanskeligt at fastholde en 
udgiftsdisciplin, der ikke svækker holdbarheden på lang sigt.  
 
Hvis der fremrykkes skattebetalinger fra pensioner, der udbetales til personer efter 
2050, mistes den samtidighed, der i hovedsagen er mellem statens indtægter fra skat 
på pensionsudbetalinger og de offentlige udgifter til folkepension, sundhed og pleje 
til de ældre. Det nuværende system betyder således, at pensionister bidrager positivt 
til skatteindtægterne i de år, hvor de også trækker meget på offentlige udgifter. Det 
bidrager til en mere stabil udvikling i den offentlige saldo.  
 
DØR gør i øvrigt andetsteds i rapporten opmærksom på risikoen for at svække 
tilliden til det samlede pensionssystem ved gentagne ændringer af reglerne. Den 
ændring, DØR nævner i kapitel 3, vil dog være langt større end nogen hidtidige eller 
foreslåede ændringer. 
 
Helt grundlæggende er det Finansministeriets vurdering, at det vil være uforsigtigt 
at forlade sig på fremtidige usikre indtægter – som optræder i fremskrivningen i 
anden del af dette århundrede under en lang række forudsætninger, herunder at 
pensionsalderen hæves hvert 5. år og har de virkninger, der er forudsat – til at dæk-
ke løbende underskud i en lang periode. Hvis vi på forhånd bruger af indtægter, der 
ligger så langt ude i fremtiden, risikerer vi populært sagt at sende en regning videre 
til børneværelset.  
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Kapitel IV Investeringskrise i Danmark 
DØR finder, ligesom en tidligere analyse fra Nationalbanken, at der ikke er tegn på 
en egentlig investeringskrise i Danmark. Det vil sige, at investeringerne ikke er 
lavere end man ville forvente ud fra konjunkturforhold mv. Finansministeriet er ikke 
uenig i denne vurdering.  
 
Det bemærkes i den forbindelse, at tiltag, der fremmer investeringer i Danmark ved at 
fjerne eller reducere skatteforvridninger under alle omstændigheder vil have gavnlige 
virkninger på vækst og velstand. Flere af initiativerne i DK2025 – Et stærkere Dan-
mark har i forlængelse heraf til formål at øge investeringer og produktiviteten. 
 
Finansministeriet er enig med DØR i, at det er væsentligt at holde fokus på at øge 
produktiviteten, og at der er behov for at øge forståelsen af, hvorfor den underlig-
gende produktivitet er løjet af, især indenfor servicesektoren.  
 
Kapitel V Indkomst og formuefordeling 
Kapitlet bekræfter, at Danmark er et af de lande, der har de mindste indkomstfor-
skelle. Indkomstforskellene er som i andre lande steget over en længere årrække.  
 
Udviklingen i såvel kapitalindkomster som arbejdsindkomster og overførselsind-
komster har bidraget til de øgede indkomstforskelle. Skattesystemet har på trods af 
flere skattereformer i perioden samlet set bidraget til at dæmpe stigningen i ind-
komstforskellene. Det skal ses i sammenhæng med, at skattesystemet er progressivt 
og dermed bidrager til at dæmpe den stigning i indkomstforskellene, der kommer fra 
udviklingen i indkomsterne. Skattereformerne har dog isoleret set bidraget til at øge 
indkomstforskellene, hvilket afspejler, at reformerne har haft til formål at øge be-
skæftigelse og vækst. 
 
Analysen viser, at godt en fjerdedel af stigningen i indkomstforskellene fra 1994 til 
2014 kan tilskrives ændringer i befolkningssammensætningen med hensyn til alder, 
herkomst og uddannelse. Det er særligt befolkningens øgede uddannelsesniveau, der 
har bidraget til stigningen i indkomstforskellene.  
 
Rapporten indeholder en opgørelse af antallet af økonomisk fattige efter den forrige 
regerings definition. Ved regeringsskiftet blev den tidligere regerings fattigdoms-
grænse fravalgt bl.a. med henvisning til, at fattigdom er så komplekst et problem, at 
det ikke kan sammenfattes i én enkelt indikator. Regeringen har fremført, at den 
ikke ønsker at gå omvejen via en statistisk definition af økonomisk fattigdom, men 
ønsker en tilgang, som går direkte på de sociale problemer i Danmark. 
 
At et statistisk mål for økonomisk fattigdom kan risikere at få den effekt, at fokus 
rettes entydigt mod de rent økonomiske forhold, illustreres bl.a. af, at der i Rådets 
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rapport konsekvent sættes lighedstegn mellem fattigdom og det statistiske mål for 
økonomisk fattigdom. Det er ellers en skelnen, som der i rapporten fra ekspertud-
valget om fattigdom blev lagt stor vægt på.  
 
Ifølge DØRs opgørelse skulle antallet af økonomisk fattige efter den tidligere rege-
rings definition være steget markant fra 2013 til 2014. I det datagrundlag som mini-
sterierne anvender, er der imidlertid ikke tegn på en stigning fra 2013 til 2014. 
 
Endelig ser DØR på fordelingen af befolkningens formuer. Det er velkendt, at for-
muerne er betydeligt mere ulige fordelt end de disponible indkomster. Kapitlet 
finder, at fordelingen af formuerne, ekskl. pensionsformue, ikke har ændret sig 
væsentligt over de seneste knap 25 år, mens pensionsformuerne er blevet mere lige 
fordelt i den periode, der er data for. 
 
 

Erhvervs- og Vækstministeriet 

Erhvervs- og Vækstministeriet kvitterer for en omfattende efterårsrapport fra for-
mandskabet om de kort- og langsigtede udfordringer for dansk økonomi. 
 
Formandskabet vurderer, at dansk økonomi fortsat er i bedring, og der er udsigt til 
fortsat fremgang i beskæftigelse og højere vækst. Erhvervs- og Vækstministeriet er 
overordnet enig i formandskabets vurdering af konjunktursituationen. 
 
Samtidigt har formandskabet nedjusteret vækstudsigterne for den internationale 
økonomi bl.a. i kølvandet på “Brexit” og påpeger, at graden af protektionisme er 
vokset til skade for samhandel og produktivitet. Erhvervs- og Vækstministeriet er 
enig i vurderingen, og udviklingen er bekymrende for en lille åben økonomi som 
Danmark.  
 
Erhvervs- og Vækstministeriet noterer, at formandskabet har en række positive 
vurderinger af regeringens Helhedsplan. 
 
Formandskabet er positiv over for det såkaldte ACE-fradrag. Formandskabet vurde-
rer, at et ACE-fradrag har mange fordele (fx øger investeringerne, fjerner den nuvæ-
rende forskelsbehandling mellem gælds- og egenkapitalfinansiering samt højere 
soliditet), men har også en række praktiske udfordringer. Erhvervs- og Vækstmini-
steriet er enige i, at der er praktiske udfordringer ved ACE-fradraget, som Erhvervs-
beskatningsudvalget er i gang med at håndtere. 
 
Formandskabet vurderer, at reduktionen i aktieindkomstbeskatningen i Helhedspla-
nen bidrager til at mindske forvridningerne, der hidrører fra kapitalindkomstbeskat-
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ningen. Erhvervs- og Vækstministeriet mener, at formandskabet med fordel kunne 
nævne, at en reduktion i aktieindkomstbeskatningen også kan bidrage til at øge 
mulighederne for at rejse risikovillig kapital for særligt små- og mellemstore virk-
somheder. ACE-fradraget kan være med til at opbygge mere egenkapital i de små- 
og mellemstore virksomheder, som dermed vil få lettere adgang til billig finansiering. 
 
Der kvitteres for formandskabets bemærkninger om regeringens forslag på pensi-
onsområdet, der har fokus på at reducere gruppen, der kun i begrænset omfang eller 
slet ikke sparer op til pension samt reducere det såkaldte samspilsproblem, som 
opstår, fordi flere typer af pensionsudbetalinger modregnes i offentlige ydelser. 
 
Det var et centralt element i velfærdsreformen fra 2006, at der skulle være sammen-
hæng mellem pensionsalder og levealder. Det er også baggrunden for, at der med 
helhedsplanen lægges op til at forhøje pensionsalderen med seks måneder, da de 
seneste befolkningsprognoser viser, at levetiden er steget hurtigere end tidligere 
forudsat. Det er i den forbindelse overraskende, at formandsskabet tager så let på 
denne problemstilling og hængekøjeudfordringen i kapitel III. 
 
Formandskabet vurderer, at deleøkonomiske tjenester kan give anledning til ulige 
konkurrence, fordi ydelser fra deleøkonomiske tjenester ikke er underlagt den sam-
me regulering, som ydelser fra etablerede producenter. Formandskabet konkluderer 
på den baggrund, at producenterne af nye ydelser bør underkastes samme regulering 
som resten af markedet.  
 
Problemstillingen er mere kompleks end den præsenteres i rapporten, når der opstår 
nye digitale forretningsmodeller, som rummer mulighed for at løfte produktivitet og 
innovation. For det første skal nævnes, at nye aktører, herunder aktører i deleøko-
nomien, på mange måder er underlagt den samme regulering, som etablerede virk-
somheder er underlagt, fx virksomhed-til-virksomhed. Den enkelte er også under-
lagt normal beskatning. Det er endvidere en vigtig del en effektiv konkurrence, at 
der kan træde nye virksomheder ind på et marked og udfordre eksisterende aktører, 
herunder virksomheder med nye forretningsmodeller. Denne dynamik er vigtig for 
innovation og udvikling af tilbud til forbrugerne. 
 
I forbindelse med regeringens helhedsplan blev annonceret, at regeringen vil udvik-
le en digital indberetningsløsning, som digitale platforme og private kan anvende til 
nemt at indberette oplysninger om indtægter til SKAT ved køb af deleøkonomiske 
ydelser. Det vil bidrage til, at deleøkonomiske aktiviteter og nye aktører i højere 
grad bliver inddraget i samfundsøkonomien og svarer skat. 
 
Formandskabet bemærker, at Basel-Komitéen er kommet med forslag, der vil have 
betydning for solvensprocenten i penge- og realkreditinstitutterne. Erhvervs- og 
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Vækstministeriet understreger, at det er vigtigt, at Danmark arbejder for, at Basel-
standarderne implementeres således, at de sikrer, at der tages tilstrækkelig hensyn til 
særlige forretningsmodeller med lav risiko, så vi kan fastholde den danske realkre-
ditmodel. 
 
Investeringer i Danmark, digitalisering mv. 
Erhvervs- og Vækstministeriet er enige med formandskabet i, at Danmark har skilt 
sig ud fra blandt andre Tyskland, Sverige, Storbritannien og USA efter finanskrisen 
ved at have haft en særligt dårlig udvikling i investeringerne. Dette underbygges af 
formandskabet af udviklingen i den danske nettoinvesteringskvote sammenlignet 
med det såkaldte syntetiske land efter 2008, hvor Danmark ligger markant lavere. 
Men betragtes investeringsudviklingen over en længere periode siden 1960’erne, 
adskiller Danmark sig ikke afgørende fra udviklingen i en række andre lande.  
 
Erhvervs- og Vækstministeriet er enig i, at faldet i de danske investeringer bl.a. 
skyldes konjunkturudviklingen, men konjunkturerne kan ikke forklare det hele. 
Erhvervs- og Vækstministeriet finder, at rapporten i højere grad kunne fokusere på, 
at SMV’ernes investeringer ligger på et lavt niveau og må ses i sammenhæng med, 
at det oven på den finansielle krise er sværere for dem at få adgang til billig lånefi-
nansiering end større virksomheder.  ACE-fradraget kan være med til at opbygge 
mere egenkapital i SMV’erne. Gennem den øgede soliditet vil det blive lettere for 
SMV’erne at få adgang til finansiering. 
 
Faldet i investeringer dæmper fornyelsen af kapitalapparatet og derigennem produk-
tivitet. Lave investeringer kan herunder være en udfordring for den digitale omstil-
ling i erhvervslivet. 
 
OECD har påvist, at investeringerne i videnbaseret kapital såsom patenter, vare-
mærker mv. er steget betydeligt i nogle lande, og muligvis har overtaget nogle af 
investeringerne i fysisk kapital. Erhvervs- og Vækstministeriet finder, at det vil 
være relevant at inddrage den videnbaserede kapital i højere grad i forståelsen af 
udviklingen i investeringerne og gennemslaget på produktiviteten.  
 
Formandskabet anbefaler desuden, at man fortsat forsøger at øge forståelsen for den 
nuværende lave produktivitetsvækst, særligt i servicesektoren. Dette kan Erhvervs- 
og Vækstministeriet bakke op om. 
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KL - Kommunale Organisationer 

Det er positivt, at DØR med efterårsrapporten 2016 har dokumenteret, at de offent-
lige finanser i Danmark grundlæggende er meget sunde.  
 
KL finder det glædeligt, at der på sigt måske kan realiseres et større finanspolitisk 
råderum. KL deler Det Økonomiske Råds formandskabs vurdering af behovet for en 
ansvarlig økonomisk politik, så der er manøvrerum, hvis konjunkturerne forringes. 
Anvendelse af råderummet bør som udgangspunkt afvente realiseringen heraf. I så 
fald bør det give anledning til i højere grad at prioritere investeringer i den borger-
nære velfærd henset til, at det demografiske pres er tiltagende. Herved kan det sik-
res, at kommunerne får råderum til nødvendige investeringer i den borgernære 
velfærd og den kommunale infrastruktur. Konkret kan i den forbindelse nævnes, at 
KL i foråret 2016 gennemførte en anlægsundersøgelse blandt kommunerne. Denne 
undersøgelse bekræfter, at større kommunale investeringer er nødvendige for at 
vedligeholde kapitalapparatet i kommunerne.  
 
KL ser desuden positivt på, at formandskabet i lyset af drøftelserne på rådets møde 
den 11. oktober 2016, fremadrettet påtænker at belyse de dynamiske effekter af 
offentligt forbrug nærmere.  
 
 

Danmarks Nationalbank 

Formandsskabets vurdering af konjunkturerne og udsigterne på kort sigt tegner 
generelt samme billede af gradvist højere vækstrater i BNP som i Nationalbankens 
prognose, men skøn for væksten i både BNP og beskæftigelsen ligger på den opti-
mistiske side. 
 
Produktionsgabet lukker først efter 2020, hvor Nationalbanken venter en noget 
hurtigere lukning. Det afspejler bl.a., at formandskabet forventer en stærkere vækst i 
den strukturelle arbejdsstyrke de kommende år. Materialiserer dette sig ikke eller 
kun delvist, kan den økonomiske fremgang påregnes at flade ud og være begrænset 
til bidrag fra produktivitet.  
 
Formandskabet venter en opbremsning af prisstigningerne på boliger i 2017 drevet 
af svagere prisudvikling i København. Konkret skønnes en vækst i boligpriserne på 
1,6 pct. i 2017 mod Nationalbankens skøn på 3,1 pct. Forskellen kan skyldes, at 
formandskabet forudsætter noget hurtigere rentestigninger. Nationalbanken har 
understreget nødvendigheden af skærpet årvågenhed med især det københavnske 
boligmarked. Der er her risiko for, at priserne presses op af spekulative opkøb, så 
prisniveauet ikke udelukkende afspejler underliggende fundamentale forhold. 
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Det er påtrængende med en afvikling af den nuværende fastfrosne eller stigningsbe-
grænsede ejendomsbeskatning. Den har virket procyklisk og dermed virket forstær-
kende på overophedningen frem til 2008 og det efterfølgende tilbageslag, og har 
efterfølgende øget de regionale forskelle mellem de reelle beskatningsprocenter og 
dermed også huspriserne. Regeringens fremlagte forslag til boligbeskatning og nye 
ejendomsvurderinger indeholder gode elementer. Det helt centrale er den foreslåede 
genskabelse fra 2021 af sammenhængen mellem beskatningen og boligens værdi – 
sådan som den fandtes frem til 2001. Afkoblingen mellem skat og boligværdi har 
været en afvigelse fra principperne i det generelle skattestop, som har knyttet sig til 
beskatning i procent. F.eks. er betalingen af indkomstskat gået op, hvis en person 
har tjent mere, og gået ned når personen tjener mindre. Forslaget rummer ordninger 
for overgang og indefrysning, som er ganske dyre og indviklede, hvilket imidlertid 
ikke underminerer det nødvendige stabiliseringselement, men må betragtes som et 
finanspolitisk og fordelingsmæssigt prioriteringsspørgsmål. 
 
Nationalbanken opfordrer til en bred og holdbar aftale mellem Folketingets partier 
om den fremtidige boligbeskatning, der sikrer genskabelsen af sammenhængen 
mellem boligbeskatningen og boligernes værdi. 
 
 

Dansk Arbejdsgiverforening 

1. Konjunkturvurdering, offentlige finanser og finanspolitisk holdbarhed 
Væksten i dansk økonomi er fortsat meget beskeden. Det gælder også, når vi ser til 
vores nabolande. Danmarks velstand er omtrent på samme niveau som for ti år 
siden. 
 
Formandskabets analyse tegner et klart billede af det paradoks, der er i dansk øko-
nomi. På den ene side har vi gennem en længere årrække haft meget lav vækst, 
mens økonomien på den anden side er tæt på kapacitetsgrænsen. 
  
Samtidig med at væksten er beskeden, ser vi et scenarie, hvor den finanspolitiske 
holdbarhed er styrket.   
   
Som formandskabet også peger på, hviler de fremtidige vækstudsigter på, at der er 
den nødvendige produktionskapacitet i økonomien. Hvis de forventede reformeffek-
ter ikke indtræffer, vil væksten blive lavere.  
 
Omfanget af ledige ressourcer i økonomien er allerede knappe. Noget som For-
mandskabet også gentagne gange fremhæver. Og tonen er skærpet i forhold til 
tidligere diskussionsoplæg.  
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Det er helt centralt, at virksomhederne kan få den nødvendige arbejdskraft, så vi 
undgår et opadgående pres på de danske lønninger og dermed tab af lønkonkurren-
ceevne. En problemstilling som Formandskabet også advarer mod. Det understreger 
behovet for fortsat handling.  
 
Vi har mange personer på overførselsindkomster i Danmark. Det antal ser DA gerne 
reduceret. Det bør være et hovedprincip, at offentlige ydelser er lavere end de mind-
stelønninger, der er aftalt i den private sektor. Der skal være et økonomisk incita-
ment til at tage et job. Og det skal være mere økonomisk fordelagtigt at være tæt på 
arbejdsmarkedet end langt fra.  
 
Førtidspension er et eksempel på en ordning, der er økonomisk attraktiv for nogle 
grupper. Det er der behov for at gøre op med. Tilgangen til førtidspension skal 
reduceres, blandt andet ved at ændre visitationsreglerne.   
 
Udenlandsk arbejdskraft er samtidig en vigtig kilde til at øge arbejdsudbuddet.  
 
Arbejdsudbuddet kan også øges ved at hæve tilbagetrækningsalderen. DA konstate-
rer, at Formandsskabet har set på en alternativ indeksering af folkepensionsalderen, 
som efter 2030 vil mindske stigningen i folkepensionsalderen. Det er DA’s vurde-
ring, at vi skal holde fast i den politiske målsætning om 14½ år på folkepension, 
særligt i forhold til at den politiske målsætning for folkepensionsalderen ikke nås i 
dette århundrede. 
 
Formandskabet vurderer, at den finanspolitiske holdbarhed er styrket. Det er be-
mærkelsesværdigt, at lavere produktivitet, og dermed lavere vækst i Danmark i 
forhold til udlandet, forbedrer bytteforholdet og dermed holdbarheden. Det under-
streger, hvorfor et snævert fokus på holdbarhed alene ikke er meningsfuldt. Det er 
nødvendigt også at fokusere på det langsigtede vækstpotentiale i dansk økonomi. 
Holdbarhed kan opnås under mange forskellige vækstscenarier, og det er selvfølge-
ligt mere attraktivt at opnå holdbarhed i et scenarie med høj vækst end i ét med lav 
vækst. Formandskabet forholder sig slet ikke til dette. 
 
Formandskabet udtrykker bekymring for, at de mange ændringer på pensionsområ-
det i de seneste år risikerer at svække troværdigheden til systemet. Det er en bekym-
ring, DA deler. Vi har fået opbygget et velfungerende privat marked for arbejds-
markedspensioner. Det må vi ikke sætte over styr ved at gøre systemet mere kom-
pleks og uigennemskueligt.  
 
Samtidig er det DA’s umiddelbare vurdering, at selv med regeringens 2025-plan vil 
der fortsat være samspilsproblemer for store grupper på DA/LO-området. DA mener 
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ikke, at der er behov for tvangsmæssig pensionsopsparing, men snarere at det sikres, 
at der er et klart incitament for alle til at spare op i private pensioner.  
 
2. Investeringer i Danmark og indkomstfordeling 
DA anerkender Formandskabets analyse, der viser, at uligheden er steget over de 
senere år. Der er imidlertid tre punkter, der er vigtige at fremhæve. 
 
For det første er det væsentligt at bemærke, at selv om uligheden er steget, er Dan-
mark i et internationalt perspektiv stadig et land med små indkomstforskelle. Kun 
Island og Norge har en mindre ulighed end os.  
 
For det andet er det vigtigt at se på baggrunden for stigningen. Som Formandskabet 
viser, ligger der en række positive tendenser til grund for den stigende ulighed: Flere 
studerende, flere med en videregående uddannelse i forhold til ufaglærte, færre 
overførselsindkomstmodtagere og større lønspredning.   
 
Det er en positiv udvikling for det danske samfund, at flere unge tager en uddannel-
se. Der er blandt andet behov for flere med en erhvervsfaglig baggrund. Ellers vil 
danske virksomheder mangle faglært arbejdskraft i årene, der kommer.    
   
Den større lønspredning er med til at øge incitamentet til at tage en uddannelse, 
fordi afkastet bliver større.  
 
For det tredje giver det et mere nuanceret billede at se på livsindkomster fremfor et 
øjebliksbillede. Indkomstforskelle skyldes ofte midlertidige eller aldersbetingede 
forhold. Netop studerende får typisk en væsentlig stigning i den disponible indkomst 
senere i livet.  
 
Beskæftigelse er det bedste middel til at reducere uligheden i samfundet. Gennem 
beskæftigelse mindsker vi antallet af personer på overførselsindkomst og øger deres 
indkomster. Derfor er det også i den sammenhæng vigtigt med en mere aktiv ar-
bejdsmarkedsindsats og reformer, der øger arbejdsudbuddet. 
 
 

Dansk Byggeri 

Kapitel I: Konjunkturvurdering og aktuel økonomisk politik 
I mange år har det lydt fra prognosemagerne, at ”det blev ganske vist ikke i år, 
opsvinget kom, men næste år kommer væksten!”. Konklusionen er fremdeles, at 
retningen i dansk økonomi er positiv, men tempoet yderst moderat. Vi halter i pro-
blematisk grad efter nabolandene. Vi er bekymret for de offentlige investeringer og 
erhvervsinvesteringerne, men ser mere lyst på boliginvesteringerne. 
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I Dansk Byggeris prognose fra september, er vi faktisk mere optimistiske end DØR, 
idet vi forventer realvækst i produktionsværdien ved boligbyggeri (nybyggeri og 
professionel hovedreparation) på 6,1 % i 2016 og 4,8 % i 2017. Og vi forventer, at 
antal påbegyndte boliger i 2017 runder 20.000 enheder for første gang i mange år. 
 
Selv om der er grund til skærpet opmærksomhed på Hovedstadens boligmarked, 
mener vi, efterspørgslen primært er demografisk betinget og kun i begrænset om-
fang spekulativ - så truende boligbobler finder man snarere i Stockholm og Oslo. 
 
Til gengæld deler vi DØR´s bekymring for et tilstrækkeligt udbud af byggegrunde. 
Manglende udbud vil presse priserne på det eksisterende boligmarked, svække 
fremgangen i boliginvesteringerne og resultere i, at vi ikke udløser byernes fulde 
økonomiske potentiale. For flere kommuner er det relevant at inddrage perspektiv-
områder tidligere end forventet, ligesom kommende muligheder i planloven for 
midlertidig anvendelse af et område, forhåbentligt kan afhjælpe manglen. Her er det 
væsentligt, at loven indrettes, så det er økonomisk rentabelt at opføre midlertidigt 
byggeri. 
 
Vender vi blikket mod arbejdsmarkedet, hvor der de seneste 2½ år er kommet godt 
15.000 flere lønmodtagere i job i byggeriet, så er adgang til kvalificeret arbejdskraft 
nu rykket op øverst på dagsordenen i bygge og anlæg. Dansk Byggeri forventer en 
generel mangel på faglært arbejdskraft indenfor de næste 1-1½ år, men allerede nu 
kan der konstateres flaskehalse på specialiserede fagområder og i enkelte geografi-
ske områder. Det skyldes mismatch på arbejdsmarkedet og i uddannelsessystemet, 
men bestemt ikke overophedning i byggeriet, hvilket en fortsat moderat lønudvik-
ling da også dokumenterer. Men det understreger behovet for fortsatte strukturre-
former, herunder ikke mindst en række relevante og veltimede forslag i 2025-
planen. 
 
Trods det ret deprimerende vækstbillede, er det Dansk Byggeris opfattelse, at den 
overordnede, svagt kontraktive dosering af finanspolitikken (med en finanseffekt på 
-0,4 % af BNP i 2017) er fornuftig, set i lyset af, at det så småt strammer til på 
arbejdsmarkedet og de tilsvarende positive tendenser på boligmarkedet. 
 
Når det er sagt, vil vi dog advare mod at stramme finanspolitikken yderligere end 
planlagt, fx i forbindelse med Finansloven for 2017. Når inflationen normaliseres, 
vil de disponible indkomster og den indenlandske efterspørgsel dæmpes igen, lige-
som der muligvis kan vise sig en tendens til, at der ikke er fuldt efterspørgselsmæs-
sigt belæg for den kraftige fremgang i beskæftigelsen i de private virksomheder. 
Med andre ord, er der større risici for at kvæle et spirende opsving, end det modsatte. 
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Dansk Byggeri ser positivt på ambitionsniveau og konkret indhold i 2025-planen. 
Det er fornuftigt med lavere skat på arbejde, særligt i bunden af indkomstskalaen, 
men også i toppen. Det er rettidig omhu, at regeringen forsøger at sætte mere gang i 
væksten og giver bud på løsning af de strukturelle udfordringer. Vi støtter også de 
fleste finansieringselementer, bl.a. den fremrykkede forhøjelse af pensionsalderen. 
Derudover giver det god mening at flytte balancepunktet for balance på de offentli-
ge finanser fra 2020 til 2025, hvis man vel at mærke bruger råderummet på en frem-
adrettet kombination af skattelettelser og investeringer i mennesker og infrastruktur. 
 
2025-planens forslag om virksomhedsbeskatning trækker i positiv retning. ACE-
fradraget i selskabsskatten for egenkapitalfinansiering virker på papiret sympatisk. 
Spørgsmålet er, om det fungerer i praksis? Som kuriosum, har den belgiske regering 
stillet forslag om at udfase deres ACE-variant til fordel for generelt lavere selskabs-
skattesats. Men vi tilslutter os DØR´s konklusion om, at man støtter egenkapitalfra-
draget, såfremt Erhvervsbeskatningsudvalget kan løse de praktiske udfordringer. 
 
Vi finder også regeringens fokus på effektiviseringer i forsyningssektoren helt afgø-
rende. Øget konkurrenceudsættelse vil skabe en mere effektiv sektor. 
 
Til gengæld støtter vi ikke tvungen pensionsopsparing. Tiltag, hvor forhandlede 
goder via lovgivning udstrækkes til andre grupper lønmodtagere end de overens-
komstdækkede, underminerer den danske model. Og det er ærgerligt, at DØR endnu 
engang slet ikke adresserer, hvad en sådan statsligt finansieret tvungen opsparing 
har af negative effekter på incitamentsstrukturen i arbejdsmarkedspensionerne. 
 
Kapitel II-III: Offentlige finanser og langsigtet finanspolitisk holdbarhed 
Dansk Byggeri er enig med formandsskabet i, at det ikke er den offentlige saldo, der 
udgør den bindende begrænsning på dansk økonomi, hverken konjunkturelt eller 
strukturelt. I vores optik er det derimod lavvæksten, produktiviteten, investeringerne 
samt for mange i den arbejdsdygtige alder på offentlig forsørgelse. 
 
Vi finder det opsigtsvækkende, hvor lidt offentligt fokus, der har været på, at EU 
løbende genberegner mindstekravet til den strukturelle saldo i forhold til landenes 
konvergensprogrammer - og at EU senest har konkluderet, at Danmarks aktuelle 
underskudgrænse i 2016-beregningen ”blot” er -1 pct. af BNP for den strukturelle 
saldo. 
 
Vi pålægger derfor os selv en strammere finanspolitisk spændetrøje i Budgetloven, 
end EU kræver. Det er muligvis fornuftigt af hensyn til den langsigtede troværdig-
hed mv., men det kræver som minimum en offentlig debat herom! 
 



 

 284 

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer. Dansk Økonomi, efterår 2016  

Ikke mindst set i lyset af behovet for at hæve de offentlige investeringer, er denne 
diskussion relevant. Samfundsøkonomisk rentable infrastrukturprojekter bør priori-
teres højt, da en god og velfungerende infrastruktur er en væsentlig forudsætning for 
udviklingen af Danmarks vækst, velstand og produktivitet. 
 
Kapitel IV: Investeringskrise i Danmark? 
Et vigtigt kapitel, som kommer et par spadestik dybere end senest, DØR analyserede 
emnet i 2013, hvor det blev konkluderet, at vi dengang ikke havde en egentlig inve-
steringskrise i Danmark. Siden da har de private investeringer ikke rettet sig op. 
Særligt når der fokuseres på nettoinvesteringerne, bør alarmklokkerne ringe - dvs. 
når der tages højde for den årlige nedslidningsrate i kapitalapparatet. I de seneste 30 
år er nedslidningsraterne i den vestlige verden steget markant fra ca. 2 % årligt i 
1985 til ca. 6 % årligt i 2015. Det bør føre til en politikanbefaling om, at ambitio-
nerne skal skrues op i investeringspolitikken. Det gælder bl.a. i forhold til ramme-
vilkår som afskrivningsregler, underskudsfremførsel samt kapital- og aktieind-
komstbeskatning. 
 
Dansk Byggeri hæfter sig ved konklusionen om, at Danmarks nettoinvesteringskvo-
te siden 2008 fremstår særlig svag, og væsentligt svagere end sammenligningen med 
et ”syntetisk OECD-land” skulle tilsige. Derfor burde DØR´s overordnede konklu-
sion om, at der fortsat ikke er en særlig dansk investeringskrise, have haft nogle 
flere nuancer. Endelig slår kapitlets analyser ikke årsag og virkning fast mht. inve-
steringer og totalfaktorproduktivitet - og der er derfor behov for flere analyser af 
området. 
 
Kapitel V: Indkomst- og formuefordeling 
Danmark er et af verdens mest lige samfund. Det har vi været i mange år, derfor er 
dette kapitel i sagens natur mindre interessant end det forrige, hvor et reelt dansk 
økonomisk problem blev analyseret. Dansk Byggeri synes ikke, at Gini-
koefficienten er det korrekte lighedsmål. Det handler i stedet om, at alle har lige 
muligheder og, at man ser på ulighed over et livsforløb. 
 
Vi konstaterer, at skattepolitikken i Danmark historisk i højere grad har tilgodeset 
fordelings- end effektivitetshensynet. På den baggrund anser vi det for fornuftigt, at 
de senere års skattereformer - og også udspillet til 2025-plan - trækker i modsat 
retning. Det er bl.a. sket ved, at der i de seneste ca. 10 års skatte- og arbejdsmar-
kedsreformer, har været sigtet mod at øge arbejdsudbuddet. Konkret er det i hvert 
fald åbenlyst, at man ikke kan bruge skattepolitiske håndtag, målrettet mod de af os, 
der er på arbejdsmarkedet, uden at det naturligvis isoleret set øger forskellen til 
pensionister og overførselsindkomster. Det ser vi ingen problemer i. Tværtimod. 
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Landsorganisationen i Danmark 

Konjunkturvurdering 
Formandskabets forventninger til dansk økonomi og udviklingen på arbejdsmarke-
det er nogenlunde i tråd med LO’s forventninger. Set i lyset af blandt andet Storbri-
tanniens udmelding af EU (Brexit) virker Formandsskabets skøn for vækst og be-
skæftigelse i 2017-2018 dog til den høje side. 
 
LO er enig med Formandskabet i vurderingen af, at der fortsat er ledige hænder på 
arbejdsmarkedet. Analyser viser imidlertid, at der på nogle områder er stigende og 
bredt funderet mangel på arbejdskraft med specifikke kvalifikationer, herunder især 
faglært arbejdskraft. Det gælder også ud over byggeriet og industrien. LO mener 
derfor, at der her og nu bør investeres i uddannelse og opkvalificering, så arbejd-
styrken har de kvalifikationer, som virksomhederne efterspørger. Således undgås 
generelle flaskehalse, der hæmmer vækst og velstand fremover. 
 
Aktuel økonomisk politik og vurdering af 2025-planen 
LO er ikke enig med Vismændene i forhold til blåstemplingen af en negativ finans-
effekt i disse år. Det er efterhånden otte år siden krisen ramte os, og der er fortsat 
ledig kapacitet. Væksten er moderat, og opsvinget har endnu ikke vist sig selvbæ-
rende og robust. En for stram finanspolitik kan risikere at sætte det hele i stå igen. 
 
Vismændene sætter i vurderingen af 2025-planen fokus på den manglende inddra-
gelse af dynamiske effekter af offentligt forbrug. Det er en meget relevant problem-
stilling, som Vismændene opfordres til at analysere nærmere. De dynamiske effek-
ter af offentligt forbrug udtrykker den anden side af vægtskålen i vurderingen af, 
hvor meget velstanden stiger ved en sænkelse af topskatten. 
 
LO er lige som Vismændene positive over for et fornuftigt udformet egenkapitalfra-
drag rettet mod produktive investeringer. Det er dog afgørende, at finansieringen 
tilvejebringes med en fornuftig fordelingsmæssig profil. 
 
Vismændene ser den foreslåede obligatoriske opsparing, som det mest effektive 
tiltag mod restgruppen, men understreger de fordelingspolitiske konsekvenser. LO 
er imod obligatorisk pensionsopsparing, bl.a. fordi den rammer fordelingsmæssigt 
skævt, men også fordi den kan være en trussel mod de velfungerende aftalebaserede 
ordninger. LO deler Vismændenes bekymring for, at 2025-planen komplicerer 
pensionssystemet alt for meget. LO ønsker ligesom Vismændene en enklere og 
varig løsning. Sidstnævnte kræver en mere ambitiøs løsning, end regeringen umid-
delbart har lagt op til. 
 



 

 286 

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer. Dansk Økonomi, efterår 2016  

Vismændene støtter desuden omlægningen af seniorjobordningen, så aflønningen 
går fra overenskomstmæssig løn til dagpenge. LO er imod denne forringelse. Ældre 
i seniorjob varetager en helt almindelig jobfunktion og skal derfor også aflønnes 
med overenskomstmæssig løn. Sænkes aflønningen vil kommunen få et incitament 
til at ansætte ældre i seniorjob til en billig penge. I det tilfælde risikeres det, at 
kommunerne fastholder ældre i seniorjob. 
 
LO er enige med Vismændene i, at der skal konkurreres på lige vilkår, særligt når 
det drejer sig om platformsøkonomi. Nye platformsøkonomiske virksomheder skal 
overholde eksisterende love og regler. Der skal ligeledes sikres kontrol med skatte-
indbetalinger, herunder gennem automatisk indberetning til SKAT. LO er enig i, at 
ny teknologi og forretningsmodeller altid bør være en anledning til at overveje, om 
reguleringen af etablerede områder har det rette omfang, så længe der sikres ordne-
de vilkår. 
 
Kapitel II. Offentlige finanser 
LO deler formandskabet vurdering af, at de offentlige finanser er grundlæggende er 
sunde og at det er uhensigtsmæssigt at fastlægge den kortsigtede finanspolitik efter 
den strukturelle saldo. 
  
LO er enig i, at der er stor usikkerhed forbundet med beregninger af den strukturelle 
saldo, hvilket også afspejles i beregningerne fra de forskellige institutioner. Den 
strukturelle saldo er uobserverbar, og både metodemæssigt og datamæssigt ligger 
beregningen under for væsentlig usikkerhed. Og det gælder i begge retninger, det vil 
sige, saldoen både kan være bedre og dårligere end vurderet. Det betyder også, at 
opgørelsen af den strukturelle saldo ikke kan bære den grad af præcision, som den 
ofte afrapporteres med. LO mener derfor, at det er uhensigtsmæssigt at fastlægge 
den kortsigtede finanspolitik efter den strukturelle saldo. 
 
Dertil bør nævnes, at budgetlovens underskudsgrænse på ½ pct. af BNP er væsentlig 
strammere end EU’s grænse, der p.t. er beregnet til 1 pct. af BNP. Formandskabet 
konkluderer, at budgetlovens grænse potentielt kan ændres uden at bryde EU’s 
regler, men noterer sig samtidig, at der kan være politiske og troværdighedsmæssige 
argumenter, der taler for at holde den nuværende underskudsgrænse på ½ pct. af 
BNP. 
 
LO er enig i Formandskabets vurdering af risikoen for, at 2025-planen øger presset 
på arbejdsmarkedet på grund af underfinansieringen på kort sigt, og at det kan bety-
de, at der bliver behov for stramninger på et senere tidspunkt, hvis det viser sig, at 
regeringens forudsætninger ikke holder.  
 
 



 

 287

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer

Kapitel III. Finanspolitisk holdbarhed 
LO er enig i, at den såkaldte hængekøjeudfordring ikke er en reel økonomisk udfor-
dring, men at der mere er tale om en juridisk udfordring i forhold til overholdelse af 
budgetloven. Den aktuelle finanspolitik er, som Formandskabet vurderer, mærkbart 
overholdbar, og troværdigheden omkring dansk økonomi er meget høj. Derfor køber 
LO heller ikke regeringens præmis om, at dansk økonomi står på en brændende 
platform, og at der skulle være behov for store reformtiltag for at løse udfordringen. 
Politikerne bør i stedet håndtere udfordringen i de mellemfristede økonomiske 
planer, hvis der viser sig en reel risiko for, at problemet opstår. 
 
Vismændenes diskussion af, hvorvidt det er hensigtsmæssigt for Danmarks ved-
kommende at have officielle begrænsninger på saldounderskud, når finanspolitikken 
er holdbar, udsigt til at gælden forbliver på et moderat niveau, og politikerne kan 
forventes at gribe ind, hvis forudsætningerne for en fremtidig holdbar udvikling 
skrider, er ganske relevant. Reglerne bidrager til mindre fleksibilitet fx i forbindelse 
med forskellige stød over tid og begrænser muligheden for fordeling mellem gene-
rationer.  
   
Kapitel IV Investeringskrise i Danmark? 
LO kvitterer for en grundig analyse af udviklingen i det samlede danske investe-
ringsniveau, som i høj grad kan forklares ud fra et beskæftigelsesfald og overkapaci-
tet. Analysen underbygger synspunktet om, at investeringsniveauet vil rejse sig igen 
som følge af stigende beskæftigelse, og når der for alvor kommer gang i den øko-
nomiske vækst. Der er således ingen tegn på, at særligt hæmmende strukturelle 
vilkår gør sig gældende. 
 
LO er enig med Vismændene, som finder det hensigtsmæssigt at øge forståelsen af 
produktivitetsudfordringerne i særligt den private servicesektor. Idet der ikke er 
noget der tyder på en særlig dansk investeringskrise, finder LO det vigtigt, at der 
foretages nærmere analyser i forlængelse af Vismændenes foreslåede opmærksom-
hedspunkter. Særligt hvad angår uddannelse. 
 
Kapitel V Indkomstfordeling 
Vismændenes analyse af indkomstudviklingen er endnu et vigtigt stykke dokumen-
tation, der påviser, at uligheden er steget markant på bare 25 år. Det er dog beklage-
ligt, at Vismændene indledningsvist opstiller et teoretisk modsætningsforhold mel-
lem effektivitet og lighed. Ikke mindst i lyset af det stigende fokus fra bl.a. OECD 
og IMF, der af flere omgange har påvist ved hjælp af empiri, at stigende ulighed kan 
hæmme væksten. LO havde gerne set forholdet mellem lighed og effektivitet nær-
mere belyst. 
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Det er meget relevant at adressere, hvad der har været de vigtigste årsager til den 
stigende ulighed. Der argumenteres ofte for, at den stigende ulighed er en naturlig 
konsekvens af befolkningens sammensætning, uddannelsestilbøjelighed mv. I det 
omfang, dette måtte være tilfældet, skal det selvfølgelig belyses. 
 
Analysen i vismandsrapporten understreger dog, at udviklingen især er drevet af en 
mere ulige fordeling af indkomster og skattereformer med fokus på de rigeste. Dertil 
kommer socialpolitiske reformer, der har mindsket indkomsten for de svageste via 
lavere overførselsindkomster. Politiske reformer bærer derfor en stor del af ansvaret 
for den stigende ulighed. 
 
 

Dansk Metal 

Konjunkturvurdering  
Vismændene lægger op til smalhals i 2016, men allerede fra 2017 og frem til 2025 
skulle vi ifølge prognosen se vækstrater omkring 2 pct. om året. 
 
Dansk Metal deler opfattelsen af, at 2016 bliver endnu et år med lav vækst, men er 
noget mere skeptisk over for prognoser for de kommende 8 år. Den globale usikker-
hed, herunder ikke mindst den der er affødt af Brexit, opbremsningen i Kina og den 
stadig anspændte situation i Rusland, gør, at Danmark nok ikke skal forvente de 
store vækstgaver i de kommende år. Samtidig vil vi påpege, at så lang en årrække 
med vækst omkring 2 pct., som formandskabet spår, skal man meget langt tilbage i 
historien for at finde. 
 
Formandskabet slår da også fast, at der er mange usikkerheder forbundet med prog-
noserne og peger selv på usikkerhederne, om de allerede vedtagne reformer giver 
det arbejdsudbud, der regnes med. Formandskabet fremhæver usikkerheden om den 
globale vækst og naturligvis Brexit. Disse forhold burde være tydeligere i progno-
sen. 
 
En del af den positive udvikling i prognosen skal tilskrives stigende arbejdsudbud 
og beskæftigelse. I den forbindelse finder Dansk Metal det overraskende, at der ikke 
lægges større vægt på udbuddet af kvalificeret arbejdskraft. Danmark står foran en 
stor mangel på faglærte, og blandt Dansk Metals medlemmer er ledigheden allerede 
under tre pct. 
 
Prognosen angiver ganske pæne lønstigninger. Dette skal formentlig ses i lyset af 
den forventede vækst. Her må Dansk Metal igen påpege, at det er en risiko for 
dansk økonomi, hvis der kommer store lønstigninger men ikke så meget vækst. 
Derfor bør uddannelsesudfordringen løses. 
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Til gengæld peger formandskabet på behovet for, at investeringerne i højere grad 
trækker noget af læsset. Det fremhæves også, at der fortsat er ledig kapacitet, og at 
den lavproduktive servicesektors relative betydning er stigende i dansk økonomi.  
 
For at få sat gang i investeringerne, mener Dansk Metal, at flere af de tiltag, der er 
lagt frem i regeringens 2025-plan, peger i den rigtige retning. Det gælder f.eks. 
forslaget om et egenkapitalfradrag. Vi anerkender, at der kan være tekniske udfor-
dringer ifm. implementeringen, men Dansk Metal er også af den opfattelse, at det 
må kunne løses af Erhvervsbeskatningsudvalget. 
 
Formandskabet vurderer, at stramningen af finanspolitikken er passende. Dansk 
Metal deler ikke denne opfattelse. Opsvinget er for spinkelt, og der er ikke meget, 
der tyder på, at det er selvbærende endnu. På den baggrund anbefaler Dansk Metal, 
at der føres flere midler over til teknisk forskning og ikke mindst til erhvervsuddan-
nelserne.  
 
Offentlige finanser  
Dansk Metal deler vismændenes vurdering af, at den førte finanspolitik er holdbar, 
og at de offentlige finanser grundlæggende er sunde. 
 
Dansk Metal mener, at de offentlige finanser skal være forbundet med en høj grad af 
troværdighed. Vi mener også, at vismændenes opgørelser viser, at der i de kom-
mende år er gode muligheder for at investere i fremtidens Danmark og samtidig 
holde os inden for budgetlovens rammer. Vi noterer os, at vismændenes syn på 
udviklingen i den strukturelle saldo er markant mere positiv end regeringens. 
 
Der er naturligvis – det er fremhævet flere gange – stor usikkerhed forbundet med 
opgørelsen af strukturelle saldi. Derfor er det også problematisk, at de strukturelle 
saldi opgøres med så stor præcision, og at der føres kortsigtet økonomisk politik 
efter dem. 
 
Formandskabet vurderer, at den planlagte finanspolitik har negativ finanseffekt i 
alle årene frem til 2019, og formandskabet erklærer sig enig i, at det er fornuftig 
økonomisk politik. Den opfattelse deler vi ikke i Dansk Metal. Vi har nu haft lav 
vækst, siden krisen ramte. Der er fortsat ikke voldsomt gang i investeringerne, og 
der er ledig kapacitet. Det er derfor vores opfattelse, at en for stram finanspolitik 
kan være medvirkende til at kvæle det spæde opsving, der trods alt er.  
 
Vismændene nævner selv ved flere lejligheder i rapporten, at forkert timet politik 
kan betyde, at man skal stramme op på tidspunkter, hvor det modsatte ville være 
formålstjenligt. Dansk Metal mener, at dansk økonomi står i en sådan situation nu. 
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Derfor vil vi endnu en gang fremhæve behovet for, at der satses på forskning og 
erhvervsuddannelser, der vil medvirke til at langtidssikre dansk økonomi.  
 
Langsigtet finanspolitisk holdbarhed 
I rapporten præsenteres en ny langsigtet fremskrivning for dansk økonomi. Frem-
skrivningen peger på, at dansk økonomi er overholdbar – under de givne forudsæt-
ninger – idet holdbarhedsindikatoren ligger på 0,5 pct. af BNP. 
 
Der er fortsat et ’hængekøjeproblem’ i perioden 2025-2040, men som Vismændene 
så rigtigt påpeger, er der ikke tale om et realøkonomisk problem, og beregningerne 
giver ikke et dækkende billede af de offentlige finansers sande tilstand. Dette skyl-
des, at der ligger et stort tilgodehavende i form af beskatning af fremtidige pensi-
onsudbetalinger. 
 
På den baggrund synes det oplagt, at regeringens billede af en hårdt presset dansk 
økonomi, der har et stort behov for nye arbejdsudbudsreformer, er malet i for dystre 
farver. 
 
Dansk Metal vil gerne understrege, at vi ikke anbefaler at gøre brug af dette hypote-
tiske råderum. I stedet bør den økonomiske politik være mellemfristet med henblik 
på at kunne imødegå black swans i form af globale finanskriser, flygtningestrømme 
eller andre uforudsigelige hændelser, der kan koste dyrt for de offentlige finanser.  
 
Investeringskrise i Danmark? 
De seneste år har der fra forskellig side været sat spørgsmålstegn ved investerings-
udviklingen i Danmark. Dansk Metal deler opfattelsen af, at vi ikke har en markant 
selvstændig dansk investeringsudfordring. Når den danske investeringsudvikling har 
været relativt svag efter krisen, skyldes det, at beskæftigelsen faldt markant, og at 
det har skabt ledig kapacitet i virksomhederne.  
 
I Dansk Metal mener vi, at man fra politisk hold skal skabe de bedst mulige rammer 
for, at virksomhederne – herunder ikke mindst SMV’er – foretager nye investerin-
ger. Vi skal hæve produktiviteten i industrien yderligere gennem indkøb af robotter 
og anden produktivitetsfremmende teknologi. Samtidig er det afgørende, at der 
holdes et politisk fokus på forskning og uddannelse af kvalificeret arbejdskraft, der 
matcher den kommende efterspørgsel. 
 
Formandskabet analyserer også udviklingen i servicesektoren og peger i den forbin-
delse endnu en gang på de produktivitetsudfordringer, der findes i denne sektor. 
Hvis produktiviteten i servicesektoren var højere, kunne der frigives arbejdskraft til 
industrien, og det ville formentlig kunne sikre flere investeringer i servicesektoren 
selv. Det anser vi for helt afgørende i Dansk Metal, da de serviceydelser, der leveres 
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til industrien, ellers bliver for dyre, og dermed til skade for industriens konkurrence-
evne. 
 
Indkomst- og formuefordeling 
Dansk Metal vil gerne rose formandskabet for at tage denne problemstilling op igen. 
Og ikke mindst for nu også at inddrage uligheden i formuerne. Opgørelsen af netto-
formuerne er meget brugbare og vil være et vigtigt bidrag til den fremtidige økono-
miske og politiske debat i Danmark. 
 
Uligheden målt som Gini-koefficienten er ikke alarmerende i Danmark i dag, men 
den er steget markant i de seneste 25 år. Når man betragter udviklingen i udlandet, 
synes det oplagt, at en laden stå til på sigt kan føre til en uhensigtsmæssig indkomst- 
og formuefordeling. På den baggrund havde det været ønskværdigt, hvis formand-
skabet havde forsøgt at analysere de underliggende strukturelle årsager til den sti-
gende ulighed. 
 
Samtidig må det også påpeges, at formandskabet synes at stille en teoretisk mod-
sætning op mellem lighed og effektivitet. I den forbindelse mener Dansk Metal, at 
det havde været formålstjenligt at inddrage nogle af de seneste studier fra såvel 
OECD som IMF, der indikerer, at den teoretiske modsætning i visse tilfælde bør 
modificeres. 
 
 

3F - Fagligt Fælles Forbund 

Vismændene venter - uden nye reformer dvs. også uden 2025-planens initiativer - at 
beskæftigelsen kan stige med 200.000 personer fra 2016-2025, heraf udgør refor-
mer, der øger arbejdsstyrken alene 150.000 personer.  
 
3F mener, at der skal gang i væksten de næste ni år for at opsuge dette arbejdsud-
bud. På den anden side mener Vismændene, at der er tegn på stigende rekrutte-
ringsproblemer i dansk økonomi allerede nu. Desværre forholder Vismændene sig 
ikke til, om det stærkt stigende arbejdsudbud har de kompetencer, der matcher 
efterspørgslen samt hvilke konsekvenser det kan få, hvis det ikke er tilfældet. 
 
Vismændene vurderer at dansk økonomi først er tilbage på normal kapacitets-
udnyttelse i 2021. Trods dette bifalder Vismændenes finanspolitiske stramninger nu.  
 
3F er ikke enig i, at man bør bremse væksten så længe, der er overkapacitet. Det er 
kritisk, hvis opsvinget går i stå og jobskabelsen bremses, da arbejdsudbuddet ventes 
at stige markant de kommende år. Udbuddet skal helst suges op af stigende beskæf-
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tigelse, så det ikke resulterer i øget arbejdsløshed. Derfor er det afgørende, at man 
passer på med de finanspolitiske stramninger. 
 
Vismændene har ikke selv regnet på elementerne i regeringens 2025-plan, men har 
lavet en fremskrivning, hvor man indregner de effekter, Finansministeriet er kom-
met frem til. Det vurderes, at 2025-planens reformeffekter er usikre og at der er 
risiko for, at de samlede reformeffekter er overvurderede. Risikoen bunder blandt 
andet i, at regeringen indregner positivt arbejdsudbud af lavere marginalskatter 
samme år som lempelsen sker, men ikke tager højde for mulige negative effekter på 
arbejdsudbuddet af dårligere offentlig service. Der er desuden betydelig usikkerhed 
om den præcise størrelse af de dynamiske effekter fra skattelettelser. 
 
3F mener, at det kunne have været rart med en ”second opinion” på reformeffek-
terne ikke mindst i lyset af de usikkerheder, der fremhæves og de store diskussioner, 
der har været om gevinsterne for forskellige familietyper. Det er meget positivt, at 
problemet med udeladelse af dynamiske effekter fra offentlige udgifter adresseres og 
det bliver spændende at følge Vismændene arbejde her.  
 
Bortset fra i udgangsårene har vismændene generelt en mere positiv vurdering af de 
offentlige finanser end Finansministeriet. I 2025 har Vismændene et overskud på ¾ 
pct. af BNP, hvor regeringen har nul pct. I Vismændenes fremskrivning kommer 
den strukturelle saldo frem mod 2075 aldrig længere ned end -0,4 pct. og dermed på 
den rigtige side af den kritiske finanspolitiske grænse på -½ pct. Dermed aflyser 
fremskrivningen reelt ”hængekøjeproblemet”.  
 
Vismændene dykker ned i forskellen til Finansministeriets fremskrivning af de 
offentlige finanser via forskellige følsomhedsberegninger. Det fremgår blandt andet, 
at Finansministeriet behandler olieindtægter, ”sund aldring” og renter fra den offent-
lige gæld forskelligt fra Vismændene.  
 
3F mener, at vi samlet får et endnu et bevis på, at det helt centrale finanspolitiske 
begreb – strukturel saldo - er et meget elastisk begreb. Det er blandt andet den 
rentemæssige behandling af den offentlige gæld, der påvirker den strukturelle saldo 
mærkbart. Det er dybt kritisk, at noget der kan virke som uskyldige antagelse har så 
stor betydning for den strukturelle saldo, fordi den finanspolitiske ”hængekøje” i 
sidste ende bruges som argument for nye reformer herunder højere pensionsalder i 
2025-planen.  
 
Finanspolitikken vurderes at være overholdbar med ½ pct. Og uden skattestoppet 
forbedres Vismændenes holdbarhed til over 1 pct. af BNP. Det vurderes samtidig at 
Nordsøindtægterne ikke længere er afgørende for den finanspolitiske holdbarhed. 
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Det danske ”pensionsguld” fremhæves som et gigantisk skjult skatteaktiv. Ifølge 
Vismændene har staten omkring 1.200 mia.kr. til gode i den danske pensionsfor-
mue. Hvis disse penge og den løbende forretning heraf blev indregnet i de officielle 
tal for de offentlige finanser ville der være stor offentlig formue og overskud på de 
offentlige finanser, så langt øjet rækker.  
 
3F er enige med Vismændene i at de offentlige finanser samlet set må vurderes som 
grundlæggende sunde og robuste. Der efterlades ikke en regning i børneværelset 
men en check. ”Hængekøjeproblemet” eksisterer ikke i fremskrivningen. Og selvom 
der er et ”hængekøjeproblem” i Finansministeriets fremskrivning er den ikke et 
økonomisk problem. De finanspolitiske regler er ikke hensigtsmæssige for Danmark 
pga. det danske pensionsguld og de mange danske reformer. Det enorme tilgodeha-
vende i pensionerne bør enten indregnes i de officielle tal eller de finanspolitiske 
regler bør gøres mere fleksible for lande med sunde offentlige finanser og pensions-
guld. Kravet om strukturel saldo tæt på balance gør det samtidig sværere at håndte-
re økonomiske stød, ligesom det kan forhindre at ellers samfundsgavnlige investe-
ringer bliver gennemført.  
 
Vismændene har analyseret den danske investeringsudvikling i internationalt per-
spektiv og konkluderer, at der ikke er tale om en selvstændig investeringskrise i 
Danmark - om end vores investeringer efter krisen har ligget lavt. Analysen under-
bygger synspunktet om, at investeringsniveauet vil rejse sig igen i takt med bedre 
konjunkturer og beskæftigelse. Der er ikke tegn på, at særlige strukturelle vilkår gør 
sig gældende. Dog forekommer investeringsudviklingen i servicesektoren svag, hvil-
ket skal ses i lyset af en svag vækst i totalfaktorproduktiviteten i sektoren. Der efter-
spørges en øget indsigt i, hvorfor den underliggende produktivitet er løjet af. Naturlige 
opmærksomhedspunkter her omfatter ifølge Vismændene blandt andet uddannelse, 
internationalisering og teknologioverførelse såvel som konkurrenceforhold.  
 
3F mener, at man skal være påpasselig her ikke mindst med internationale sammen-
ligninger, da målingerne er forskellige fra land til land (især UK skiller sig ud). 
Inaktivt kapitalapparat fra nedlukning af hele eller dele af produktionsanlæg (efter 
den økonomiske krise) vil efter alt at dømme stadig optræde i målingen af produkti-
onsapparatet, hvilket kan være med til at overdrive det sande billede af produkti-
onskapaciteten. Endelig savnes der en diskussion måleproblemer på produktivitets-
området, hvor især pris- og mængdeadskillelse er svær for service. Der virkelig er 
behov for at kigge nærmere på produktivitetstallene ikke mindst for servicesektoren, 
hvor tallene ikke virker realistiske på rigtig mange områder. 
 
Vismændene har analyseret den økonomiske ulighed og konkluderer, at den har 
været stigende de sidste 25 år. Godt en fjerdedel af stigningen i uligheden fra 1994 
til 2014 kan tilskrives ændringer i befolkningssammensætningen (alder, herkomst 
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og uddannelse). Størstedelen af stigningen i uligheden skyldes altså andre faktorer 
som større ulighed i kapitalindkomst og arbejdsindkomst. Analysen viser samtidig, 
at formuerne er langt mere ulige fordelt end indkomsterne, hvilket understøtter, at 
stigende kapitalindkomster bidrager til en større ulighed.  
 
3F mener, at det er fint at der sættes fokus på området, men at der i analysen mang-
ler perspektiv i forhold til sammenhængen mellem lighed, vækst og rigdom. Det 
progressive skattesystem har historisk modarbejdet uligheden, men ændringerne i 
skattesystemet har reduceret progressionen, hvorfor skattelettelserne har giver mest 
til de bedst velstillede. Spørgsmålet er om vi har fået en bedre og stærkere økonomi 
af det? 
 
 

Akademikerne 

Økonomien i bedring – arbejdsmarkedet i bedring 
Akademikerne deler formandskabets vurdering om, at dansk økonomi – ligesom 
resten af verdensøkonomien – er i tydelig bedring, omend udviklingen stadig vurde-
res relativt usikker grundet bl.a. BREXIT.  
 
Den positive udvikling i økonomien herhjemme tilskrives primært en øget eksport, 
men også at den indenlandske forbrugs- og investeringslyst vil tiltage. Således 
skønnes, at den økonomiske vækst øges til godt 2 pct. i 2017 og 2018. 
 
Bedringen ses også på arbejdsmarkedet; det sidste års tid er der blevet skabt 50.000 
nye jobs, og formandskabet skønner en yderligere beskæftigelsesfremgang frem 
mod 2018. I takt med at den økonomiske aktivitet øges, ventes en tiltagende lønud-
vikling. Således skønnes, at lønstigningstakterne øges til knap 2½ pct. i 2017 og 
2018. Det sker samtidig med, at inflationen fortsat ventes under 2 pct., hvorfor det 
ventes en generel reallønsfremgang.  
 
Akademikerne deler formandskabets opfattelse af, at de offentlige finanser er meget 
sunde, og finanspolitikken er overholdbar på lang sigt. Dette bekræftes også af, at 
der er stor troværdighed til dansk økonomi i udlandet, hvilket har resulteret i histo-
risk lave renter til gavn for den økonomiske udvikling og danskerne.  
 
Dansk økonomis sundhedstilstand bekræftes også af, at EU-kommissionen i foråret, 
inden for rammerne af Finanspagten, har lempet det strukturelle offentlige under-
skudskrav fra ½ pct. af BNP til 1 pct. af BNP for Danmark. 
 
Akademikerne er ikke overraskede over, at der med den seneste lange fremskrivning 
sker en nedjustering af de offentlige underskud i fremtiden, som fører til, at den 
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såkaldte hængekøjeudfordring forsvinder. Dette mindsker selvsagt det fremadrettede 
reformbehov. 
 
En overholdbar finanspolitik peger også på, at den strukturelle underskudsgrænse i 
den danske budgetlov er uhensigtsmæssig stram. Underskudskravet bør flugte bedre 
med EU-kommissionens mellemfristede pejlemærker og dermed lempes til 1 pct. af 
BNP.  
 
Analysen viser, at man skal være forsigtig med at indrette finanspolitikken og re-
formbehov alene efter langsigtede udfordringer. Som fx hængekøjeudfordringen der 
i højere grad er et juridisk problem end en egentlig finanspolitisk udfordring. 
 
Formandskabet mener overordnet, at regeringens 2025-plan med fokus på beskæfti-
gelse og produktivitet er relevant, men Akademikerne er enige i formandskabets 
bekymring om den generelle finansiering af 2025-planen grundet usikkerhed dels 
om arbejdsudbudsvirkningen af skattenedsættelser og dels gennem en afdæmpet 
offentlig forbrugsvækst, der ligger væsentlig under, hvad den demografiske udvik-
ling alene vil tilsige frem mod 2025.  
 
Ligesom formandskabet savner Akademikerne en vurdering af de (negative) dyna-
miske virkninger af at spare på den offentlige service som fx uddannelse og sund-
hed. Dette øger usikkerheden om finansieringen af tiltagene i 2025-planen yderlige-
re. 
 
Generelt kan Akademikerne dog ikke se tegn på arbejdskraftsmangel, hvilket også 
er i tråd med, at der kun kan være tale om moderate lønstigninger i prognoseperio-
den. Dog kan der på specialiserede dele af arbejdsmarkedet ses mangel på arbejds-
kraft, hvilket navnlig gælder arbejdskraft med højt fagligt niveau. 
 
Derfor undrer Akademikerne sig over, at formandskabet mener, at der er belæg for 
at tale om et eventuelt behov for finanspolitiske stramninger.  
 
Akademikerne mener, at der snarere er brug for at investere ordentligt i at øge ta-
lentmassen med henblik på, at den aktuelle bedring på arbejdsmarkedet ikke kom-
mer til at betyde dét, som vismændene advarer om; at virksomhederne på sigt kan få 
vanskeligere ved at rekruttere arbejdskraft, herunder også arbejdskraft med et højt 
fagligt niveau.  
 
Investeringer, kapital og produktivitetsudvikling 
Formandskabets analyse peger på, at realudviklingen i investeringerne er i tråd med 
den udvikling, man ser i andre vestlige økonomier og derfor ikke i sig selv alarme-
rende. Formandskabet vurderer, at forholdet mellem investeringerne og BNP er 
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stabilt og ser umiddelbart ikke mangel på kapital. Formandskabet fremhæver samti-
digt, at produktivitetsudviklingen i servicesektoren bør undersøges nærmere. 
 
Akademikerne kvitterer for analysen, som viser, at investeringsbehovet er stigende i 
takt med den teknologiske udvikling, og at vi her har et efterslæb grundet de hurtige 
nedskrivningsrater. Akademikerne mener derfor, at det er nødvendigt at øge investe-
ringerne i et tidsvarende produktionsapparat, så vi fortsat kan styrke produktivitet og 
vækst. Og her skal produktionsapparatet forstås bredt, da en sammensmeltning af 
services og produktion er i fuld gang. 
 
I den sammenhæng er det centralt for Akademikerne at nævne, at den rivende tekno-
logiske udvikling, der fører til en langt mere digitaliseret verden, kræver, at vi inve-
sterer i arbejdskraftens kompetencer samtidigt med investeringerne i produktionsap-
paratet. Ikke bare for at den enkelte arbejdstager skal kunne begå sig på arbejdsmar-
kedet, men også for at produktivitet og velstand kan løftes i hele samfundet. 
 
Akademikerne ser også, at den lave produktivitetsudvikling kan henføres til en 
relativ svag produktivitetsudvikling i servicebranchen. Et løft af servicesektorens 
produktivitet vil smitte af på resten af økonomien, hvorfor der er behov for en grun-
digere og mere nuancerede analyse heraf. Visse dele af servicesektoren, fx forsik-
ringsservice, har en markant højere produktivitet end de dele af servicesektoren, der 
i højere grad beskæftiger ufaglærte. Det tilsiger, at øget uddannelse kan bidrage til 
at løfte produktiviteten i servicesektoren. 
 
Formandsskabets analyse kigger ikke på adgangen til risikovillig kapital og dens 
betydning for produktionen, hvilket Akademikerne ærgrer sig over. Den relativt 
svage produktivitetsudvikling (totalfaktorproduktivitet) de sidste ca. 20 år kan være 
et tegn på, at investeringen ikke har kunnet følge med den teknologiske udvikling. 
Akademikerne efterspøger derfor en nærmere analyse af danske virksomheders 
adgang til risikovillig kapital, da det fra mange sider anføres som en væsentlig 
udfordring for dansk økonomi, at der ikke er tilstrækkelig risikovillig kapital, da det 
er denne kapitalform, der oftest placeres i nystartede virksomheder og i højteknolo-
gisk forskning. 
 
Indkomst- og formuefordeling 
Formanskabet belyser udviklingen i indkomst- og formuefordelingen gennem de 
sidste 25 år inspireret af en global tendens til øget ulighed, navnlig i USA hvor de 
allerhøjeste indkomster i dag udgør en markant større andel af de samlede indkom-
ster. Analysen finder også, at mellem 1990 og 2014 er uligheden i Danmark steget, 
og at Gini-koeffienten er vokset fra 0,20 til 0,27.  
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Akademikerne kvitterer for en interessant analyse af udviklingen i indkomst- og 
formuefordelingen. Denne analyse sætter fingeren på en global udviklingstendens 
med stigende ulighed. Uligheden er også steget i Danmark, men ikke i samme om-
fang som i udlandet.  
 
Akademikerne bekymrer sig over, at uligheden er steget, men mener dog ikke, at 
den stigende ulighed skyldes et højere uddannelsesniveau. Tværtimod har mere 
uddannelse øget innovation og vidensniveau både for den enkelte og for samfundet 
generelt. Ligesom det forbedrer jobmulighederne og løfter indkomsten for store 
grupper i samfundet – særligt når der ses på udviklingen over tid.  
 
Dertil er et højere uddannelsesniveau også til gavn for – og nødvendigt – i et sam-
fund med hastige teknologiske fremskridt gennem fx digitalisering. Ikke alene 
betyder uddannelse og løbende opkvalificering, at den enkelte bedre kan begå sig på 
arbejdsmarkedet. Det betyder også, at samfundet og virksomhederne bedre kan få 
nytte af den teknologiske udvikling til gavn for produktivitet og velstanden. 
 
Til gengæld er Akademikerne enige i, at ændringer i skat og overførselsniveauer 
påvirker udviklingen i uligheden. Mht. fordelingen af formue har den demografiske 
udvikling med relativt flere ældre isoleret set også øget uligheden. Dette modgås 
dog til dels gennem opbygningen af arbejdsmarkedspensioner. 
 
Akademikerne synes, at det er interessant at tage dette globale fordelingspolitiske 
emne op, men også vanskeligt at konkludere noget. Det skyldes, at Gini-
koefficientet kun giver et øjebliksbillede af ulighed – fx tæller de flere studerende 
(med lavere indtægter i studietiden) negativt, mens en fornuftsbetragtning netop 
viser, at de investerer deres tid i at opnå kompetencer, som bagefter gør dem i stand 
til at begå sig godt på arbejdsmarkedet og dermed skabe en højere værdi både for 
sig selv og samfundet. 
 
 

DI 

Konjunkturvurdering 
Vismændenes prognose for dansk økonomi er noget mere optimistisk end DI’s skøn, 
specielt hvad angår udsigterne for 2017. Vismændene venter en vækst i BNP på 1 
pct. i 2016 tiltagende til 2 pct. i 2017 og 2,2 pct. i 2018. Det er i særlig grad andre 
forudsætninger om udviklingen i det offentlige forbrug, der giver anledning til, at 
Vismændene har højere vækst i BNP, end DI skønner.  
 
Vismændene har igen nedjusteret deres skøn for ledige ressourcer på arbejdsmarke-
det. Der skønnes nu at være et beskæftigelsesgab på 27.000 personer i 2016. Til 
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sammenligning skønner Finansministeriet i Økonomisk Redegørelse fra august et 
gab på 34.000 personer. Nedjusteringen skyldes især et mindre skøn for konjunktur-
ledighed. Skønnet for konjunkturledigheden er nedjusteret med 10.000 personer 
siden foråret. I løbet af det seneste år er Vismændenes skøn for beskæftigelsesgabet 
i 2016 nedjusteret med omkring 60.000 personer!  
 
Vi er dermed tættere på at komme til at opleve mere omfattende mangel på arbejds-
kraft end Vismændene tidligere skønnede. De anfører, at der er behov for at være 
meget opmærksom på situationen på arbejdsmarkedet, hvor der i stigende omfang 
meldes om mangel på arbejdskraft 
 
DI kan tilslutte sig, at vi befinder os tæt på en situation, hvor der er risiko for, at 
opsvinget bremses på grund af mangel på arbejdskraft. DI er derfor helt enig i, at 
der er behov for at overvåge udviklingen på arbejdsmarkedet nøje, så vi undgår, at 
den økonomiske fremgang bremses af mangel på arbejdskraft. Mange af DI's med-
lemmer oplever tiltagende problemer med at rekruttere den arbejdskraft, som virk-
somhederne har brug for. DI har hele tiden været af den opfattelse, at Vismændene 
undervurderede udfordringerne med at skaffe kvalificeret arbejdskraft.  
 
Aktuel økonomisk politik 
Vismændene påpeger adskillige gange, at der er betydelig usikkerhed om, hvorvidt 
de vedtagne (arbejdsmarkeds-)reformer rent faktisk vil føre til den forudsatte vækst 
i arbejdsstyrken og beskæftigelsen i perioden frem til 2025. Ifølge Vismændene er 
dette meget usikkert. Væksten i arbejdsstyrken kan ifølge Vismændene nemt blive 
væsentligt mindre end forudsat. Dette påpeges i flere omgange i både resumeet, og i 
kapitel 1 og 2. 
 
DI stiller sig noget uforstående over for de gentagne påpegninger af betydelig usik-
kerhed netop på dette område. Alle erfaringer og alle undersøgelser viser meget 
entydige sammenhænge mellem tilbagetrækningsordninger, pensionsalder mv. og 
udviklingen i arbejdsstyrken. Disse sammenhænge er meget grundigt undersøgt i 
forbindelse med masser af ændringer i de danske regler. Sammenligninger på tværs 
af lande viser samme ret entydige sammenhæng og det samme gør stort set alle 
udenlandske undersøgelser. Desuden er ret væsentlige dele af reformerne allerede 
implementeret (eksempelvis højere efterlønsalder som følge af Tilbagetrækningsaf-
talen fra 2011), og der er ingen tegn på, at disse dele har haft en mindre effekt end 
ventet. Om noget snarere tværtimod. 
 
Det skønnede løft i beskæftigelsen på ca. 220.000 personer fra 2016 til 2025 er 
desuden langt fra uden fortilfælde i dansk økonomi. Fra 1994 til 2001 steg beskæfti-
gelsen med godt 210.000 personer, hvilket Vismændene da også selv påpeger.  
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DI er naturligvis enig i, at der hersker en vis usikkerhed om de præcise effekter af 
de vedtagne reformer. Men der hersker efter DI's opfattelse ikke nogen usikkerhed 
om, at reformerne vil have meget betydelige effekter. Disse effekter kan være lidt 
større eller lidt mindre end skønnet. Der er imidlertid ingen grund til at fokusere på 
scenarier, hvor effekterne bliver væsentligt mindre end skønnet. 
 
I modsætning til de vedtagne reformer stiller Vismændene ikke spørgsmål ved den 
langsigtede holdbarhed af de offentlige finanser. Det påpeges, at hængekøjeproble-
matikken ikke er noget reelt problem, fordi de offentlige finanser er overholdbare. 
Og det italesættes, at overholdbarheden på 10 mia. kr. giver anledning til, at man om 
nogle år kan beslutte, hvad pengene skal gå til. 
 
Her må det påpeges, at de offentlige finanser kun er holdbare, hvis folketinget de 
næste 100 år hvert femte år beslutter at hæve efterløns- og pensionsalderen i takt 
med stigninger i levetidsforventningerne. Og under forudsætning af, at sådanne 
endnu ikke vedtagne forhøjelser af efterløns- og pensionsalderen vil have de forud-
satte effekter.  
 
DI stiller sig således helt uforstående over for, at Vismændene påpeger betydelig 
usikkerhed om, hvilken effekt den vedtagne forhøjelse af pensionsalderen fra 65 til 
67 år frem til 2023 vil have, men til gengæld nærmest tager det for givet, at en 
forhøjelse af pensionsalderen til 73 år er gennemført om 60 år og vil have de af 
Finansministeriet forventede effekter. Usikkerheden må nødvendigvis være væsent-
ligt større, når det vedrører forhøjelser af tilbagetrækningsalderen om mange år og 
forhøjelser til pensionsaldre som er væsentligt højere, end hvad vi har haft tidligere. 
 
Vismændene har en lang række overvejende positive kommentarer omkring rege-
ringens ”Helhedsplan – for et stærkere Danmark”. Planen har fokus på at styrke 
beskæftigelsen og produktiviteten i danske virksomheder, hvilket Vismændene 
betegner som relevant i lyset af den svage produktivitetsudvikling i Danmark. 
 
Vismændene anfører, at en nedsættelse af topskatten vil bidrage positivt til værdi-
skabelsen i Danmark. En lettelse af top-skatten vil ikke bare øge topskatteydernes 
arbejdsudbud (i timer), men også deres produktivitet. Vismændene angiver endvide-
re, at den foreslåede reduktion af topskatten sammen med ændringerne i SU’en vil 
skærpe de studerendes tilskyndelse til at vælge uddannelser med et højt privat- og 
samfundsøkonomisk afkast. 
 
DI er enig i de anførte positive effekter af lavere topskat, herunder at lavere topskat 
ikke blot øger arbejdsudbuddet, men tillige produktiviteten. Rådet kunne opfordre 
Regeringen til at estimere denne effekt, således at de samlede velstandseffekter af 
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lavere topskat står klarere i den offentlige debat. Det var også passende en opgave, 
Vismændene selv kunne tage på sig. 
 
Vismændene støtter regeringens forslag om at indføre et egenkapitalfradrag, såfremt 
Erhvervsbeskatningsudvalget kan løse de praktiske udfordringer forbundet herved. 
Vismændene begrunder dette med, at ACE vil medføre færre forvridninger af virk-
somhedernes investeringsbeslutninger. 
 
DI anerkender den beskrevne udfordring i forhold til den nuværende selskabsbe-
skatning, som dog i øjeblikket er begrænset grundet det lave renteniveau. Indførel-
sen af et egenkapitalfradrag er imidlertid heller ikke uden udfordringer, især ikke, 
hvis man alene ønsker at omfatte ”nye investeringer” (og undgå misbrug). DI anbe-
faler derfor, at det nøje analyseres, hvorvidt et ACE-system lader sig implementere 
på en håndtérbar måde og samtidig holder forslaget op imod en generel sænkning af 
selskabsskatten. 
 
Vismændene påpeger, at regeringens forslag om en justering af seniorjobordningen 
er et skridt i den rigtige retning. DI er enig med denne vurdering. Seniorjobordnin-
gen fastholder en gruppe mennesker i nogle job, som de ikke nødvendigvis er de 
bedst egnede til at varetage, eller hvor der reelt ikke er et job at udfylde. 
 
Investeringskrise i Danmark? 
Vismændene finder ikke, at der er noget, der tyder på en særlig dansk investerings-
krise, da den langsigtede udvikling i investeringsaktiviteten er et fælles træk for en 
række lande.  
 
DI genkender i egne analyser billedet af, at investeringerne ligger meget lavt, men 
også at faldende boliginvesteringer oven på boligboblen og et massivt fald i beskæf-
tigelsen er med til at forklare en vis del af, men bestemt ikke hele, udviklingen. Den 
svage udvikling i de danske investeringer i de seneste år indikerer et klart potentiale 
for at øge investeringerne herhjemme. 
 
Det er derfor afgørende, at det bliver mere attraktivt at investere i nyt udstyr og ny 
teknologi. Det kan blandt andet ske gennem tiltag, som sikrer mere konkurrence-
dygtige skatter på investeringer i Danmark. 
 
DI har selv flere konkrete forslag til konkurrencedygtige skatter i DI’s 2025-plan.  
Blandt disse kan nævnes selskabsskatten, der gradvist bør sænkes, så den matcher 
gennemsnittet blandt de øvrige mindre lande i det indre marked og ligger under 
niveauet i hver af de fem største økonomier. Desuden bør kapital- og aktieind-
komstbeskatningen både simplificeres og reduceres, og begrænsningen på udnyttel-
se af fremførte underskud bør fjernes, hvilket især vil gavne mindre virksomheder. 
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Håndværksrådet  

Håndværksrådet er overordnet set enigt med Det Økonomiske Råds vurdering af de 
økonomiske konjunkturudsigter. Rådets egen konjunkturvurdering bekræfter såle-
des, at økonomien viser positive takter – både i forhold til vurderingen af virksom-
hedernes egen økonomi og i relation til Danmarks samfundsøkonomiske situation. 
 
Ikke mindst ser det positivt ud, når virksomhederne skal vurdere, hvor fordelagtigt 
det er at investere i produktionsudvidelser sammenlignet med samme tid sidste år. 
 
Den stigende investeringslyst giver anledning til optimisme blandt SMV’erne – dog 
stadigt med det forbehold, at omkring en tredjedel af virksomhederne føler sig 
begrænset af manglende finansiering. 
 
Håndværksrådet deler også Det Økonomiske Råds bekymring for mangel på kvalifi-
ceret arbejdskraft og risikoen for nye flaskehalse i byggeriet. I Håndværksrådets 
konjunkturvurdering melder ca. 35 pct. af virksomhederne, at de nu oplever en 
stigende mangel på kvalificeret arbejdskraft.  
 
Flere analyser viser, at det er de små og mellemstore virksomheder, der har sværest 
ved at tiltrække kvalificerede arbejdskraft. Det er især manglen på faglært arbejds-
kraft, der er og bliver kritisk. Resultatet af trepartsforhandlingerne vil styrke incita-
menterne til at etablere praktikpladser, men det skal sikres, at flere unge vælger at 
starte på en erhvervsuddannelse, at selve uddannelserne er attraktive, og at maskiner 
og udstyr er tidssvarende. Øges antallet ikke af unge, der tager en erhvervsuddan-
nelse, bliver det de små og mellemstore virksomheder, der bliver sorteper. 
 
Håndværksrådet hilser desuden regeringens initiativer, som fremlagt i Helhedspla-
nen fra august, velkommen og bakker op om de initiativer, der fremmer højere 
investeringer og produktivitet. 
 
Imidlertid har Helhedsplanen på flere områder en kompleksitet – især i forhold til 
SMV’er – der står i direkte modsætning til de seneste års bestræbelser på at forenkle 
erhvervslovgivningen og lette de administrative byrder. 
 
Det gælder især forslaget til den nye ACE-model til beregning af egenkapitalfor-
rentningen og forslaget om at indføre tvungen pensionsopsparing til selvstændige 
inklusive den nye pensionsbonus. 
 
Håndværksrådet er modstander af den tvungne opsparing på 2 pct. – måske stigende 
til 6 pct. – for restgruppen af selvstændige uden tilstrækkelig pensionsopsparing. 
Tvangselementet vil blive en udfordring for selvstændige med svingende indtægter. 
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Håndværksrådet er tilsvarende modstander af, at der lægges op til, at pensionsmid-
lerne skal placeres i ATP, når der findes alternative fleksible tilbud blandt andre 
pensionsselskaber. 
 
Håndværksrådet anbefaler i stedet, at selvstændiges pensionsopsparing søges frem-
met ved hjælp af skatteincitamenter som fx en højere grænse for indbetalinger til 
ratepensioner. 
 
 

Landbrug & Fødevarer 

Konjunkturvurdering og aktuel økonomisk politik 
Formandsskabet tegner et positivt billede for udviklingen i dansk økonomi. Væksten 
forventes næste år at stige til det højeste niveau siden 2006, hovedsageligt drevet af 
en normalisering af det private forbrug, samt en betydelig vækst i de private investe-
ringer.  
 
Landbrug & Fødevarer er bekymret for, at Formandsskabets vurdering af vækstud-
sigterne for privatforbruget og især for erhvervsinvesteringerne er for optimistisk. 
Til trods for at forudsætningerne har været til stede de seneste år, så mangler vi 
endnu at se dette potentiale blive udfoldet. Landbrug & Fødevarer er bekymret for, 
at disse modelindbyggede effekter kan virke som en sovepude i den økonomiske 
politik. Fx forventer Formandsskabet en stigning i forbrugskvoten, idet den ligger 
under det historisk ”normale”. Landbrug & Fødevarer kunne ønske en analyse af, 
om der er sket et strukturelt skift i forbrugskvoten i de seneste år. For erhvervsinve-
steringerne vurderer Landbrug & Fødevarer, at investeringsomfanget ikke kan nå 
niveauet i prognosen uden en styrket indsats i forhold til de generelle rammevilkår, 
ikke mindst skatter, afgifter samt finansieringsmuligheder og kreditvilkår. Uden 
sådanne tiltag er der stor risiko for, at væksten i de kommende år igen vil skuffe og 
forblive lavere end i de lande vi normalt sammenligner os med. 
  
Vi deler Formandsskabets opfattelse af en øget usikkerhed for udviklingen i den 
internationale økonomi som konsekvens af briternes ønske om at forlade det euro-
pæiske samarbejde. Endvidere deler Landbrug & Fødevarer Formandsskabets opfat-
telse af, at udviklingen i verdenshandlen er afgørende for en fortsat styrkelse af den 
internationale økonomi. Derfor ser Landbrug & Fødevarer også med stor bekymring 
på den stigende protektionisme rundt omkring i verden.  
 
Rapporten omtaler de igangværende overvejelser i Baselkomiteen om en præcise-
ring af reglerne for, hvordan solvenskravet beregnes, samt indførelsen af et binden-
de minimum for egenkapitalens størrelse i forhold til udlånet (gearingskravet). 
Begge krav vil øge behovet for egenkapital i realkreditinstitutterne og dermed po-
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tentielt forøge omkostningerne for låntagerne. Landbrug & Fødevarer er enig i, at 
der har været et behov for at forbedre den finansielle regulering for at sikre finansiel 
stabilitet. Omfanget af reguleringen må dog hele tiden afvejes overfor hensynet til, 
at økonomisk vækst forudsætter, at de finansielle virksomheder har mulighed for at 
yde kredit til virksomheder og til husholdninger.  
 
Aktuel økonomisk politik 
Formandskabet ser meget positivt på, at regeringen tilsyneladende ikke lægger op til 
at videreføre fastfrysningen af boligskatterne efter 2020. Landbrug & Fødevarer er 
enige i, at det er hensigtsmæssigt at gå bort fra fastfrysningen af boligskatterne, som 
reelt er resultatet af regeringens foreslåede ”forbedrede boligskattestop”. Landbrug 
& Fødevarer mener samtidig, at det er vigtigt, at de særlige principper for vurdering 
og beskatning af produktionsjord bevares – og at denne beskatning af produktions-
apparatet, som ikke findes i de fleste andre lande, i øvrigt helt bør afskaffes. 
 
Formandskabet vurderer, at regeringens forslag om nedsættelse af topskatten vil 
bidrage positivt til værdiskabelsen i Danmark, og at jobfradraget vil bidrage til at 
øge deltagelsen på arbejdsmarkedet. Landbrug & Fødevarer er enige i vurderingerne 
og har selv anbefalet nedsættelse af topskat og øget skattefradrag for de laveste 
indkomster i Landbrug & Fødevarers 2025-plan. 
 
Formandskabet vurderer, at regeringens foreslåede egenkapitalfradrag (ACE-
fradrag) vil have nogle fordele, f.eks. at det mindsker forvridninger i finansierings-
beslutningen, men at forslaget også kan medføre en række praktiske problemer. 
Landbrug & Fødevarer har som led i sin 2025-plan foreslået en generel sænkelse af 
selskabsskatten. Landbrug & Fødevarer anbefaler en sænkelse af selskabsskatten 
frem for indførelse af et ACE-fradrag, der vil øge kompleksiteten og compliance-
omkostningerne forbundet med et i forvejen svært tilgængeligt selskabsskattesy-
stem.   Hvis regeringen fastholder planerne om et ACE-fradrag, mener Landbrug & 
Fødevarer, man bør indrette fradraget, så det også dækker selvstændigt erhvervsdri-
vende. 
 
Formandskabet vurderer, at regeringens forslag om lempelse af kapitalindkomstbe-
skatningen vil bidrage til at mindske forvridninger, men at forslagene samtidig 
medfører en mere ulige indkomstfordeling. Landbrug & Fødevarer mener, at det 
primære sigte må være at sænke skatten på investeringer for at styrke væksten og 
har derfor i sin 2025-plan selv anbefalet en sænkelse af den høje sats på aktieind-
komstbeskatning.  
 
Formandskabet vurderer, at regeringens forslag om obligatorisk pensionsopsparing 
vil være effektivt til at reducere antallet af personer, der slet ikke eller kun i begræn-
set omfang sparer op til pension. Forslaget giver dog samtidig anledning til forde-
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lingspolitiske overvejelser. I forhold til regeringens forslag om en aldersopsparings-
livrente vurderer formandskabet, at det vil være effektivt til at reducere beskatnin-
gen af sene pensionsindbetalinger, men at det samtidig vil medføre, at pensionstil-
lægget bliver mindre målrettet pensionister med lave indkomster. Landbrug & Fø-
devarer mener grundlæggende, at det er fornuftigt at spare op til pension, men me-
ner også, at der bør være en høj grad af frihed med hensyn til hvornår og hvordan 
man sparer op. For den gruppe af mennesker, der slet ikke eller kun i begrænset 
omfang sparer op, kan både en obligatorisk pensionsordning og en opsparingsmodel 
målrettet dem sidst i arbejdslivet være hensigtsmæssige løsninger. Landbrug & 
Fødevarer lægger desuden vægt på, at der bør indføres bedre muligheder for inve-
stering af pensionsmidlerne. Forslag med dette formål er indeholdt i både Landbrug 
& Fødevarers 2025-plan og regeringens Helhedsplan. 
 
Formandskabet vurderer, at regeringens forslag om omlægning af SU vil skærpe de 
studerendes tilskyndelse til at vælge uddannelser med et højt privat- og samfunds-
økonomisk afkast. Samtidig vil ændringerne styrke incitamentet til at færdiggøre 
studiet, samt øge antallet af personer, der søger ind på uddannelserne. Med regerin-
gens forslag vil alle, der har færdiggjort en uddannelse, få et forhøjet beskæftigel-
sesfradrag i de første tre år, hvilket formandskabet vurderer, vil øge tilskyndelsen til 
at komme hurtigt i arbejde. Landbrug & Fødevarer er enig i formandskabets be-
tragtninger og har selv foreslået omlægning af SU’en, samt et generelt højere be-
skæftigelsesfradrag som led i Landbrug & Fødevarers 2025-plan. 
 
Offentlige finanser 
• Formandskabet vurderer, at de finanspolitiske målsætninger frem mod 2020 

bliver overholdt. Det pointeres dog også, at underskuddet på den strukturelle sal-
do er ganske tæt på budgetlovens underskudsgrænse. Landbrug & Fødevarer er 
enige i vurderingen og opfordrer til forsigtighed ved de kommende finanslove. 
 

• I regeringens 2025-plan skubbes målet om finanspolitisk balance i 2020 til 
2025. Formandsskabet vurderer, at der er elementer i 2025-planen, der er usikre 
og derfor øger risikoen for at den strukturelle saldo overskrider budgetlovens 
underskudsgrænse i 2017-19. Dette kan føre til, at det vil være nødvendigt at 
gennemføre finanspolitiske stramninger alene af hensyn til budgetloven. Land-
brug & Fødevarer er derfor enig i Formandskabets vurdering af, at det langsig-
tede råderum først tages i anvendelse i takt med, at nogle af de usikre effekter, 
særligt vedrørende arbejdsudbud, rent faktisk realiseres.  
 

Langsigtet finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet konstaterer, at de offentlige finanser på lang sigt er mere end hold-
bar. Der konstateres således et permanent råderum for finanspolitiske lempelser på 
10 mia. kr. årligt. Landbrug & Fødevarer er enig med Formandsskabet i, at dette 
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råderum ikke udnyttes før de usikkerheder, der konstateres i den mellemfristede 
fremskrivning, har vist sig at være ubegrundet. 
 
Investeringskrise i Danmark? 
Landbrug & Fødevarer hilser en analyse af udviklingen i investeringerne velkom-
men. Landbrug & Fødevarer havde gerne set et større fokus på udviklingen i inve-
steringerne i de private byerhverv efter finanskrisen. Nettoinvesteringerne har været 
negative i de private byerhverv samtidigt med, at der er begyndende tegn på flaske-
halse på arbejdsmarkedet. Landbrug & Fødevarer havde i den forbindelse gerne set 
et særligt fokus på det danske investeringsmiljø, herunder finansieringsmuligheder i 
forbindelse med generationsskifte og for opstartsvirksomheder. 
 
Indkomst og formuefordeling 
Formandskabet peger på, at uligheden de seneste 25 år er steget i Danmark, såvel 
som i de fleste øvrige OECD-lande, men at uligheden i Danmark fortsat er blandt de 
allerlaveste i verden. Stigningen i uligheden kan ifølge Formandskabet henføres til 
såvel politiske tiltag som til ændringer på arbejds- og finansmarkederne, herunder at 
der er flere studerende. Formandskabet peger på, at den økonomiske politik de 
senere år har fokuseret på at øge arbejdsudbuddet, hvilket kan bidrage til at øge 
uligheden. 
 
Landbrug & Fødevarer finder, at et tilstrækkeligt arbejdsudbud er af afgørende 
betydning for den økonomiske vækst og ser derfor positivt på tiltag, der sikrer dette. 
Landbrug & Fødevarer mener, at en analyse af indkomstfordeling ideelt set bør se 
på livsindkomster for at undgå, at større udsving i indkomsterne i løbet af livet, fx 
pga. længere uddannelse, giver et forkert indtryk af udviklingen i den samlede ind-
komstfordeling. Vi savner desuden en sammenligning af formuefordelingen i Dan-
mark med formuefordelingen i andre lande.  
 
 

Dansk Erhverv 

1. Konjunkturvurdering 
Dansk Erhverv mener, at Formandskabet er for optimistisk i sin vækstprognose for 
de kommende år. Vi har, når vi kigger på den globale økonomi, svært ved at finde 
belæg for en sådan optimisme. 
 
Formandskabets forventninger til investeringerne har de senere år gennemgående 
været meget positive og er nedrevideret gang på gang. Denne prognose er ingen 
undtagelse. Dansk Erhverv ser ingen tendens til et løft i investeringerne. Formand-
skabet bør reflektere over, at de konsekvent har undervurderet investeringskrisens 
dybde og længde.  
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Dansk Erhverv noterer sig, at Formandskabet anerkender flaskehalsproblemer på 
arbejdsmarkedet. Formandskabet undervurderer dog risikoen for, at flaskehalspro-
blemerne eskalerer. Det er tænkeligt, at de vedtagne reformer hæver arbejdsstyrken 
som forudsat, men arbejdsstyrkens kvalifikationer lever ikke nødvendigvis op til 
virksomhedernes behov. Vi skal derfor sætte målrettet ind for at sikre virksomhe-
dernes adgang til medarbejdere med de relevante kompetencer. Adgangen til uden-
landsk arbejdskraft skal forbedres, og rådighedsreglerne bør strammes. Og vi bør 
tage yderligere initiativer til at hæve arbejdsstyrken eksempelvis ved et stop for 
tilgangen til efterlønsordningen i tillæg til 2025-planen. 
 
Dansk Erhverv er enig med Formandskabet i, at det er fornuftigt med en gradvis 
stramningen af finanspolitikken, da vi ser flaskehalse på arbejdsmarkedet.  
 
Dansk Erhverv deler Formandskabets vurdering af, at fokus i 2025-planen er rele-
vant. Der er behov for en vækstplan, som sikrer fremgang i dansk økonomi efter 
mange år med vækstkrise.  
 
Dansk Erhverv deler formandskabets vurdering af, at der er positive effekter på 
arbejdsudbuddet af lavere topskat, og at lavere topskat er en del af løsningen på 
vækstkrisen i Danmark. Formandskabet er dog enøjede i vurderingen af usikkerhe-
derne ved de dynamiske effekter. Usikkerheden går begge veje, effekterne kan også 
være større end forudsat. 
 
Formandskabet fremhæver, at regeringen bør indregne negative dynamiske effekter 
af lavere offentlig forbrugsvækst, end hvad demografien skulle tilsige. Formandska-
bet ser dog fejlagtigt bort fra produktivitetsforbedringer i den offentlige sektor. Man 
kan ikke konkludere, at der er udsigt til serviceforringelser i 2025-planen. Mere 
konkurrenceudsættelse og tættere offentligt-privat samarbejde har stort potentiale. 
Formandskabet bør også reflektere over, at det offentlige forbrug som andel af BNP 
i 2016 er meget højere end historisk. En normalisering er således det neutrale. 
 
Dansk Erhverv er enig med Formandskabet i, at ACE-modellen kan være et bidrag 
til at løfte investeringerne. Vi er dog bekymrede for, at modellen er for kompliceret. 
Ordningen bør derfor evalueres og tilpasses, hvis den ikke får den ønskede økono-
miske effekt. Man burde overveje om lavere selskabsskat ikke var en nemmere vej 
til samme mål.  
 
Formandskabet fremhæver, at regeringens forslag om lavere kapitalskatter mindsker 
forvridningen i kapitalindkomstbeskatningen. Dansk Erhverv mener, at lavere kapi-
talskatter er et af de mest virkningsfulde midler til at hæve investeringsniveauet. Vi 
har en meget uhensigtsmæssig kapitalbeskatning, som mindsker virksomhedernes 
adgang til risikovillig kapital.  



 

 307

Skriftlige indlæg fra rådets medlemmer

Formandskabet roser regeringens forslag om at mindske SU’en samtidig med at 
lånemulighederne styrkes. De fremhæver, at det er hensigtsmæssigt med et forhøjet 
beskæftigelsesfradrag til nyuddannede, og at de nye regler i kombination med for-
slaget om lavere topskat vil være med til at styrke de studerendes tilskyndelse til at 
vælge uddannelser med højt privat- og samfundsøkonomisk afkast. Dansk Erhverv 
er enige med Formandskabet 
 
Dansk Erhverv deler formandskabets vurdering af, at den lavere ydelse til personer i 
seniorjob er et skridt i den rigtige retning, og at ordningen bør afskaffes. 
 
Formandskabet fremhæver, at deleøkonomi rejser en række væsentlige problemstil-
linger vedrørende offentlig regulering, og at det bør overvejes, om reguleringen har 
det rette omfang. Dansk Erhverv ser deleøkonomi som et positivt bidrag til vores 
nationaløkonomi. Det er dog vigtigt, at der er samme regulering af de traditionelle 
virksomheder og de deleøkonomiske aktører, og at reguleringen er tidssvarende. Det 
er afgørende, at man sikrer skattebetaling, og dette gøres bl.a. ved at forpligte plat-
formene til at indberette indkomstoplysningerne. 
 
2. Offentlige finanser 
Formandskabet forventer, at underskuddet på den faktiske saldo udgør ca. 0,6 pct. af 
BNP i 2016 og 1,6 pct. 2017, og overholder dermed EU's grænse på 3 pct. Dansk 
Erhverv mener, at det er vigtigt med fokus på en stram finanspolitisk disciplin. 
 
Formandskabet vurderer overordnet set, at de finanspolitiske målsætninger er over-
holdt. Formandskabet advarer om, at beregningen er usikker, og små ændringer i 
forudsætningerne kan betyde, at grænsen for underskud på den strukturelle saldo på 
0,5 pct. kan brydes. Det er Dansk Erhvervs holdning, at det er vigtigt at have fokus 
på den strukturelle saldo og fortsætte i reformsporet. 
 
3. Langsigtet finanspolitisk holdbarhed 
Formandskabet præsenterer en fremskrivning, hvori det vises, at finanspolitikken er 
overholdbar med 0,5 pct. af BNP. Dansk Erhverv er enig med Formandskabet i, at 
det ikke er ønskværdigt at have en overholdbar finanspolitik. De 10 mia. kr., øko-
nomien er overholdbar med, bør bruges til en permanent sænkelse af skattetrykket. 
På linje med Formandskabet mener Dansk Erhverv, at den finanspolitiske lempelse 
på baggrund af holdbarhedsberegningen bør vente, til den forudsatte kraftige be-
skæftigelsesfremgang har manifesteret sig. 
 
4. Investeringskrise i Danmark? 
Formandskabet stiller spørgsmålet, om vi har en investeringskrise. De seneste år har 
formandskabet nedjusteret forventningerne til udviklingen i erhvervsinvesteringerne 
markant. Det er derfor med overraskelse, at man kan læse, at Formandskabet ikke 
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mener, at der er en investeringskrise. I Dansk Erhverv noterer vi os, at faldet i brut-
toinvesteringskvoten efter finanskrisen er betydeligt større i Danmark end i andre 
lande. Niveauerne for kvoterne kan skyldes forskellig erhvervsstruktur, men æn-
dringerne i kvoterne fortæller, at det er en krise. Faldet i investeringerne er endnu 
mere tydeligt, når vi kigger på nettoinvesteringerne. 
 
Formandskabet argumenterer, at lav produktivitetsvækst i servicesektoren er hoved-
problemet i relation til investeringsaktiviteten. Dansk Erhverv mener ikke, at der er 
fagligt belæg for konklusionen. Bruttoinvesteringskvoterne på sektorer har de sene-
ste år været stort set parallelle. 
 
Formandskabet tør ikke afvise, at den svage vækst i investeringerne i servicesekto-
ren også kan skyldes forhold i investeringsmiljøet. Det konkluderes alligevel, at det 
næppe er sandsynligt, da man så skulle se noget tilsvarende i andre lande. Dansk 
Erhverv mener ikke, at den konklusion er analytisk underbygget.  
 
Vi savner derfor en dybere belysning af investeringsudviklingen, end vismændene 
har foretaget med dette forhåbentligt første spadestik. 
 
5. Indkomst- og formuefordeling 
Dansk Erhverv finder, at kapitlet er grundig og nuanceret i sin gennemgang af årsa-
gerne bag stigningen i Gini-koefficienten over den analyserede periode. Det er 
tydeligt, at Gini-stigningen i høj grad skyldes befolkningsudvikling, tekniske årsa-
ger som loftet over ratepensionsindbetalinger og ikke mindst det glædelige, at rigtigt 
mange mennesker er gået fra overførselsindkomst til arbejde og at flere tager en 
uddannelse. 
 
 

Forbrugerrådet Tænk 

I afsnittet ”Forslag til ændringer af den finansielle regulering” behandles de eksiste-
rende og kommende kapitalkrav. Det konstateres (med henvisning til ekspertudval-
get om gennemsigtighed og mobilitet på realkreditmarkedet), at solvenskravet (kapi-
talkravene) til realkreditinstitutter kan blive øget betydeligt som følge af ændrede 
kapitalkrav.    
 
Kapitalkrav bruges af realkreditten som hovedbegrundelse for højere bidragssatser.   
 
På bl.a. Realkreditrådets årsmøde d. 5. oktober 2016 pegede Nationalbankdirektøren 
på, at mere egenkapital kun øger kreditinstitutternes finansieringsomkostninger i 
begrænset omfang. Det gælder også for et realkreditinstitut. Mere egenkapital bety-
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der nemlig, at instituttet bliver bedre polstret og dermed mere sikkert. Risikopræmi-
en – og dermed også afkastkravet – på egenkapital falder derfor. 
 
Nationalbanken konstaterer sammenfattende, at skærpede kapitalkrav kan øge real-
kreditinstitutternes omkostninger. Men ikke i et omfang, som alene kan forklare de 
observerede stigninger i bidragssatserne. 
 
Forbrugerrådet Tænk vil i denne sammenhæng gerne understrege, at mere robuste 
kreditinstitutter også kan være en fordel for forbrugerne; erfaringen viser, at det kan 
påføre forbrugerne betydelige omkostninger, hvis et kreditinstitut går ned.  Det er 
derfor ærgerligt, hvis den generelle opfattelse og adfærd i realkreditmarkedet er, at 
det er politikernes regulering og kapitalkrav, der skyld i, at mange boligejere ople-
ver de urimeligt høje prisstigninger, der har været på deres realkreditlån.  
 
Forbrugerrådet Tænk mener derfor, at det er vigtigt at få belyst de velfærds-
økonomiske fordele/omkostninger ved kapitalkravene i en kommende rapport.  
 
Diskussionsoplægget indeholder et afsnit om deleøkonomi. Forbrugerrådet Tænks 
skal pege på, at en vigtig forudsætning for, at deleøkonomi bidrager positivt til 
samfundsøkonomien, er, at den nuværende lovgivning revideres, og der indføres 
krav til forbrugerbeskyttelse, herunder: 
 

1. at professionelle mellemled gøres ansvarlige, når de spiller en aktiv rolle 
og/eller har økonomisk interesse. Dette afhængigt af den konkrete forret-
ningsmodel  

2. at forbrugeren og prosumeren skal have klageadgang 
3. at der skal være klare regler og rettigheder på det deleøkonomiske område og 

let adgang til information (oplysning om regler, rettigheder m.v.) 
4. at det bør være et lovkrav, at både forbrugere og prosumers er dækket af for-

sikring, garantier og sikkerhed samt til let at kunne få forståelig information 
5. at forbrugere ikke vildledes om miljøgevinster, der ikke er belæg for, eller 

utilsigtet bringes til at støtte op om deleøkonomiske forretningsmodeller, 
som de af etiske årsager ikke ønsker. 

 
 

Finansrådet 

Konjunkturvurdering og finanspolitik 
Finansrådet deler i hovedtræk formandskabets vurdering af den aktuelle konjunktur-
situation. Efter vores opfattelse har formandskabet dog stadig nogen optimistiske 
forventninger til udviklingen i det private forbrug i de kommende år, når hushold-
ningernes disponible indkomst, formue og gæld tages i betragtning. 
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Finansrådet finder ligesom formandskabet, at regeringens finanspolitiske linje med 
en gradvis opstramning er afstemt med konjunktursituationen. Samtidig noterer vi, 
at formandskabet igen har nedrevideret sit skøn for produktionsgabet. Det under-
streger usikkerheden om opgørelsen af de strukturelle niveauer og den ledige kapa-
citet i økonomien. Det taler i sig selv for en forsigtig og tilbageholdende linje i 
finanspolitikken. 
 
Finansrådet støtter formandskabet i, at Danmark bør arbejde for mere fleksible 
bestemmelser i EU’s finanspolitiske regler om underskudsgrænser for den offentlige 
saldo, så der kan tages behørig højde for de ventende pensionsskatter i Danmark. 
 
Finansrådet tager derimod forbehold over for formandskabets forslag om, at man i 
fravær af en øget fleksibilitet i underskudsreglerne i stedet kan fremrykke beskat-
ning af pensionsbeskatningen fra udbetalings- til opsparingstidspunktet. Formand-
skabet henviser i den forbindelse til erfaringerne med omlægningen af kapitalpensi-
oner til aldersopsparing, men synes i denne sammenhæng at negligere de ikke ube-
tydelige samfundsomkostninger til rådgivning og administration i den finansielle 
sektor ved denne manøvre. Samtidig er det et sundt princip, at pensionsopsparingen 
i udgangspunktet beskattes på udbetalingstidspunktet, da dette vil være tidsmæssigt 
omtrent sammenfaldende med offentlige udgifter til pensioner og ældrepleje. 
 
Regeringens 2025-plan 
Formandskabet gennemgår udvalgte elementer i regeringens 2025-plan. Finansrådet 
er enig med formandskabet i, at planens overordnede fokus på at styrke både be-
skæftigelse og produktivitet gennem målrettede tiltag i skattesystemet er meget 
relevant i lyset af de senere års svage udvikling i produktiviteten. 
 
Finansrådet støtter klare og ambitiøse mål for væksten i Dannmark. Vi noterer os i 
den forbindelse, at formandskabets vurdering af de mærkbare velstandseffekter ved 
2025-planen er i tråd med regeringens egne skøn. 
 
Finansrådet bakker op om de elementer i regeringens 2025-plan, som går i retning af 
at styrke væksten i dansk økonomi gennem en mere lempelig skat på lønindkomst 
såvel som på kapital- og aktieindkomst. 
 
Finansrådet støtter også initiativer til at styrke virksomhedernes opbygning af egen-
kapital, som i kombination med lån fra bankerne giver særligt de mindre virksom-
heder mulighed for at vokse. En vis egenkapital og anden ansvarlig kapital er såle-
des nødvendig for at opnå banklån til investeringer og vækst. Finansrådet støtter 
derfor regeringens forslag om at indføre et investorfradrag for indskud i små virk-
somheder, som vil give små nystartede virksomheder bedre adgang til risikovillig 
kapital. Det vil bidrage til et styrket grundlag for vækst og innovation. 
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2025-planen indeholder flere forslag på pensionsområdet. Generelt deler Finansrå-
det formandskabets holdning, at det er nødvendigt at gennemtænke det samlede 
pensionssystems indretning, og at hyppige ændringer af systemet er uhensigtsmæs-
sigt. Det skaber usikkerhed for den enkelte, om man har en hensigtsmæssig sam-
mensætning af sin pensionsopsparing. Dermed kan det generelt svække befolknin-
gens tillid til pensionssystemet. 
 
Regeringen foreslår i 2025-planen at indføre en såkaldt aldersopsparingslivrente 
som ny opsparingsform. Finansrådet støtter generelt tiltag, som understøtter en 
dækkende pensionsopsparing på arbejdsmarkedet og samtidig bidrager til at løse 
samspilsproblemerne på pensionsområdet. Det er imidlertid vigtigt, at en løsning på 
samspilsproblemet ikke forvrider konkurrencen på pensionsmarkedet og indskræn-
ker pensionsopsparernes valgmuligheder mere end, hvad der allerede er sket i de 
senere år. 
 
Finansrådet mener, at samspilsproblemet kan løses på andre måder end med et 
livrenteprodukt. En mulighed er at tilbyde en ratebaseret pensionsordning med en 
lang udbetalingsperiode som alternativ til den foreslåede aldersopsparingslivrente. 
Finansrådet vil i den forbindelse opfordre til, at man samtidig ser på mulighederne 
for at sætte det nuværende loft for indbetalinger til ratepensioner på 50.000 kr. 
tilbage til 100.000 kr. 
 
Finansielle forhold 
Finansrådet er enig med formandskabet i, at der generelt bør være en afvejning 
mellem fordele og ulemper ved ny regulering af den finansielle sektor. 
 
Det er vores vurdering, at Basel-Komiteens forslag til nye retningslinjer for banker-
nes brug af de såkaldte interne modeller til fastsættelse af risikovægte – og dermed 
kapitalkrav på udlån til både private og virksomheder – kan få vidtrækkende konse-
kvenser for den finansielle sektor og derigennem økonomien og samfundet som 
helhed. Beregninger fra Finansrådet, Realkreditforeningen og Realkreditrådet viser 
således, at danske banker og realkreditinstitutter vil skulle øge deres kapitaldækning 
markant, hvis Basel IV-kravene indføres med et højt såkaldt gulv. 
 
Som ekspertudvalgets rapport også dokumenterer, vil de stigende kapitalkrav med-
føre stigende priser på bank- og realkreditlån til både private og virksomheder. Det 
vil hæmme væksten og beskæftigelsen i Danmark. 
 
Tema om investeringsudviklingen i Danmark 
Finansrådet finder formandskabets gennemgang af de kort- og langsigtede tendenser 
i investeringsudviklingen både interessant og meget relevant. Vi deler formandska-
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bets konklusion om, at den svage investeringsudvikling ikke skyldes, at virksomhe-
derne generelt har vanskeligt ved at skaffe kapital. 
 
Finansrådet finder det ligesom formandskabet plausibelt, at det lave investeringsom-
fang, som er særlig udtalt i servicesektoren, i stedet er relateret til denne sektors 
svage produktivitetsudvikling. Vi støtter derfor, at årsagerne til den svage produkti-
vitetsudvikling undersøges yderligere, og at der følges op på Produktivitetskommis-
sionens analyser og forslag for at fremme konkurrencen, produktiviteten og innova-
tionskraften i servicesektoren. 
 
 

FTF 

Konjunkturvurdering, offentlige finanser og holdbarhed 
Der er fremgang at spore i dansk økonomi, men opsvinget er forsat skrøbeligt. FTF 
deler vismændenes vurdering af, at den forventede stigning i væksten de kommende 
år fortsat bygger på usikre forhold, som kan ændre de mere positive vækstudsigter. 
Med det in mente og vækstprognosernes tendens til at være for optimistiske vurde-
rer FTF, at man skal være varsom med finanspolitiske stramninger, når det fortsat er 
usikkert, om opsvinget er stabilt. Det er FTF’s vurdering, at kursen med stram fi-
nanspolitik har været medvirkende til, at vækstfremgangen i Danmark har haft så 
vanskelige vilkår. 
 
Det er FTF’s vurdering, at der fortsat er rum til at vækstfremmende investeringer i 
den offentlige sektor. Når den strukturelle saldo skal holde sig inden for en grænse 
på 0,5 pct., er det ikke hensigtsmæssigt at etablere en ny snævre grænse på 0,3 pct., 
som Formandskabet lægger op til ved at operere med en sikkerhedsmargin på 0,2 
pct. point. 
 
FTF er enig med Formandskabet i, at der kan stilles spørgsmålstegn ved om, der er 
behov for at stille krav til størrelsen af de årlige offentlige underskud, når finanspo-
litikken også er underlagt et holdbarhedskrav og et gældkrav. Som Formandskabet 
fremhæver, kan de årlige saldokrav gøre det vanskeligt at føre en finanspolitik, der 
er tilpasset den aktuelle økonomiske situation. 
 
FTF noterer sig også, at Formandskabets analyser viser, at de offentlige finanser er 
overholdbare, og at netop fokus på det årlige saldokrav kan ende i situationer, hvor 
det er påkrævet at gennemføre finanspolitiske stramninger, selvom de offentlige 
finanser er sunde.  
 
Den problemstilling er meget aktuel med regeringens 2025-plan, hvor regeringen 
har planer om, at gennemføre en række forringelser bl.a. med henblik på at forhin-
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dre overskridelse af det årlige saldokrav i perioden mellem 2025 og 2040. I den 
forbindelse er det yderligere interessant, at DØR i sin fremskrivning, når frem til, at 
der slet ikke er et hængekøjeproblem, da saldokravet på 0,5 pct. ikke overskrides. 
Det understreger, at beregningerne af den strukturelle saldo er behæftet med stor 
usikkerhed, og det er for tidligt at gennemføre forringelser, da opgørelsen af den 
strukturelle saldo er behæftet med stor usikkerhed. 
 
På den baggrund støtter FTF også Formandskabets anbefalinger om, at regeringen 
bør arbejde for at ændre opgørelsesmetoderne for den strukturelle saldo, så den i 
højere grad afspejler de offentlige finansers reelle holdbarhed.  
 
FTF er enige i, Formandskabets betragtninger om, at økonomiske fremskrivninger 
altid er forbundet med usikkerhed. FTF hæfter sig bl.a. ved Vismændenes betragt-
ninger om den usikkerhed, der opstår i vurderingen af 2025-planen, når regeringen 
ikke medregner dynamiske effekter af reduktioner i det offentlige forbrug. Det 
forudsættes således i 2025-planen, at en reduktion på 18 mia. kr. i det offentlige 
forbrug, ikke påvirker arbejdsudbuddet eller produktiviteten. FTF støtter Formand-
skabets synspunkt om, at der derved er en risiko for at de samlede effekter af skatte-
lettelser finansieret ved lavere forbrug kan være overvurderet. FTF er af den opfat-
telse, at fremskrivninger enten bør indregne dynamiske effekter for både offentlige 
indtægter og udgifter eller udelukke de dynamiske effekter på begge sider. Den 
nuværende asymmetri i beregningerne giver ikke et retvisende billede af konsekven-
serne af finanspolitiske tiltag. FTF foreslår, at der igangsættes et arbejde, der belyser 
de dynamiske effekter af offentligt forbrug. 
 
FTF bemærker derudover Formandskabets overvejelser om, at de planlagte lave 
vækstforudsætninger i 2025-planen i det offentlige forbrug på 0,4 pct. fra 2021-
2025 måske kan blive vanskelige at realisere, når væksten i den private sektor i de 
kommende år forhåbentlig bliver større. Det vil tydeliggøre forskel i muligheder for 
velstandsforbedringer i den private og offentlige sektor. 
 
FTF er enig med formandskabet i, at platformsøkonomi kan være en kilde til inno-
vation og vækst forudsat, at platformøkonomien er underlagt samme regulering som 
det etablerede marked. 
  
Indkomst og formuefordeling 
FTF kvitterer for interessante og relevante analyser af indkomst- og formuefordelin-
gen i Danmark. Det er bekymrende, at indkomst uligheden vokser i Danmark, og at 
baggrunden bl.a. er, at omfordelingen gennem overførselsindkomster og skattesy-
stemet er blevet mindre. Med regeringens 2025-plan med bl.a. forslag om topskatte-
lettelser, lettelser i kapitalindkomstbeskatningen, og mindre regulering af overfør-
selsindkomst er der udsigt til, at den udvikling fortsætter. IMF og OECD har doku-
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menteret, at ulighed hæmmer væksten. De nordiske lande, der har stor indkomst 
lighed, har i flere årtier været blandt de rigeste lande i verdenen. 
 
 

Arbejderbevægelsens Erhvervsråd 

Konjunkturvurdering 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd(AE) er enig i det vækstbillede, der tegner sig for 
2016, men en vækst på 2 pct. i 2017 synes optimistisk. Med tanke på, at væksten i 
udlandet ventes at geare ned, og boligpriserne i formandskabets prognose ventes at 
vokse mindre end hidtil, bliver medvinden til dansk økonomi mindre i 2017. Dertil 
kommer, at der er lagt op til en stramning af finanspolitikken. I det lys er der stor 
risiko for, at dansk økonomi ikke kan holde sig i den nuværende vækstbane, og at 
væksten i 2017 ligesom i de foregående år kommer til at skuffe.  
 
At væksten gentagne gange har skuffet siden 2010 skyldes efter AE’s opfattelse 
ikke manglende produktionskapacitet, men at den offentlige efterspørgsel (summen 
af offentligt forbrug og offentlige investeringer) har ligget stort set uændret siden 
2010 samtidig med, at den hjemlige private efterspørgsel som følge af tilbagehol-
dende forbrugere og virksomheder kun er vokset i meget begrænset omfang. 
 
Offentlige finanser og finanspolitisk holdbarhed  
Formandskabet tegner et billede af, at det offentlige forbrug historisk set er vokset 
hurtigere end den strukturelle velstand. Imidlertid er udgifterne til offentligt forbrug 
hverken vokset mere eller mindre end den strukturelle velstand fra 2000-2015 – 
altså lige bortset fra udgifterne til sundhedsvæsenet. AE havde gerne set, at for-
mandskabet havde fået denne vigtige nuance med i billedet af den historiske udvik-
ling set i lyset af, at det også er sundhedsvæsenet, der tegner til fremadrettet at blive 
prioriteret højt af regeringen på bekostning af de øvrige udgiftsområder.      
 
AE er enig i formandskabets vurdering af, at den velstandsfremgang, der af regerin-
gen fremhæves som hovedformålet med 2025-planen, hviler på et yderst usikkert 
grundlag. Der er tale om en dobbelt usikkerhed, fordi man på den ene side indregner 
yderst usikre positive afledte dynamiske effekter af de tiltag, der belaster saldoen, 
og på den anden side ser helt bort fra negative afledte effekter fra planens finansie-
ring. Eksempelvis besparelser på børnepasning, uddannelse og sundhed, der er de 
tre udgiftsområder, formandskabet fremhæver i diskussionen af dynamiske effekter 
af offentligt forbrug.  
 
AE deler formandskabets bekymring for, om de indregnede effekter kan realiseres 
med den takt og styrke, som regeringen har lagt ind som antagelser i planen. Det er i 
den forbindelse værd at bemærke, at f.eks. beskæftigelsens niveau i 2025 ikke er et 
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resultat af model-fremskrivninger, men simpelthen et fast besluttet fikspunkt, som 
man tilpasser efterspørgslen i ADAM-modellen til at kunne realisere. AE havde 
gerne set, at formandskabet havde undersøgt betydningen af tilpasningstiden i øko-
nomien, f.eks. gennem følsomhedsberegninger på deres egen model SMEC. 
 
AE’s fremskrivninger viser, at der tegner sig en markant mangel på faglært arbejds-
kraft modsvaret af et overskud af ufaglært arbejdskraft frem mod 2025. Det er et 
problem, som regeringens 2025-plan ingenting gør for at løse. Men ligesom dyna-
miske effekter af offentligt forbrug tillægges heller ikke ubalancer på arbejdsmarke-
det betydning i beregningerne bag 2025-planen.  
 
AE glæder sig over, at udviklingen i de offentlige finanser tegner bedre end i tidli-
gere fremskrivninger. Men som formandskabet også skriver, er en del af årsagen, at 
den af regeringens fastlagte reducerede vækst i det offentlige forbrug frem mod 
2020 af beregningstekniske årsager trækker forbruget ned i hele fremskrivningspe-
rioden frem mod 2100. Det forbedrer nok den beregnede holdbarhed, men reducerer 
samtidig serviceniveauet per bruger. Og på grund af dynamiske effekter af offentligt 
forbrug kan de besparelser, der gennemføres i dag, føre til lavere vækst mange år 
frem i tiden. 
 
Formandskabets beregninger viser, at finanspolitikken er overholdbar, og at der selv 
i de værste hængekøje-år ikke er udsigt til konflikt med budgetloven. Det understre-
ger med al tydelighed, at regeringens 2025-plan ikke er en nødvendighed, men en 
politisk prioritering af skattelettelser på bekostning af offentligt forbrug og investe-
ringer. 
 
Den offentlige økonomi er altså trods usikkerhederne særdeles godt rustet til fremti-
den. Men hængekøjeårene er på grund af budgetlovens stramme grænser for den 
strukturelle saldo stadig en udfordring. AE er enig med formandskabet i, at budget-
loven og EU’s budgetregler simpelthen ikke er hensigtsmæssige for Danmark. 
Finanspolitikken er overholdbar, og den såkaldte hængekøjeudfordring er på grund 
af de store udskudte skatteindtægter fra pensionskasserne kun et bogholderiteknisk 
problem. Det har formandskabet redegjort for i denne rapport og i flere tidligere 
rapporter. Derfor kan AE også støtte op om formandskabets opfordring til, at bud-
getloven tages op til revision, og at der samtidig sættes ind for at få ændret budget-
reglerne i EU.   
 
AE mener i forlængelse heraf, der bør nedsættes et udvalg på området med et bredt 
udsnit af eksperter fra både ministerier, Det Økonomiske Råd, universitetsverden og 
lignende. De skal søge konsensus om den bedste metode og tilgang og skal løbende 
vurdere den strukturelle saldo i lyset af nye informationer og tiltag. Der skal argu-
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menteres for ændringer og de skal dokumenteres, og så der skal være adgang til 
modelapparatet. 
 
Investeringskrise? 
AE bifalder formandskabets analyse. Det bliver ofte fremført, at Danmark har en 
investeringskrise, og lige så ofte bliver det fulgt op med opfordringer til at reducere 
selskabsskat og kapitalindkomstskat mv. Nationalbanken har tidligere taget spørgs-
målet op og ligesom formandskabet fundet, at der ikke er tegn på et særligt struktu-
relt investeringsproblem i Danmark. AE er desuden enig i formandskabets konklu-
sion, at analysen understreger behovet for at øge forståelsen for produktivitetsudvik-
lingen i servicesektoren, herunder bidrag fra de forhold formandskabet nævner; 
uddannelse, internationalisering, teknologioverførelse og konkurrenceforhold. 
 
Indkomst- og formuefordeling 
De analyser, AE har lavet på indkomstfordeling, har igennem længere tid påpeget de 
samme tendenser som formandskabet finder, og også resultater fra både Danmarks 
Statistik og Finansministeriet peger alle i samme retning; nemlig at indkomstulighe-
den konstant er vokset siden 1990’erne; indkomstandelen for de rigeste stiger, mens 
gruppen af fattige er vokset. AE finder det bekymrende, at uligheden vokser så 
markant, og særligt den voksende gruppe af fattige er bekymrende. Samtidig risike-
rer antallet af fattige at blive endnu større fremover, når kontanthjælpsloftet, 225-
timersreglen mv. får fuld effekt. 
 
AE finder dekomponeringen af udviklingen i uligheden interessant. AE er enig i, at 
ændringerne i indkomstskattesystemet de sidste 20 år har bidraget til stigningen i 
uligheden, og har givet den største gevinst til de øverste indkomstdeciler og dermed 
medvirket til en stigende indkomstandel for denne gruppe.  
 
AE er overordnet enig i formandskabets konklusioner og finder det herunder posi-
tivt, at opbygningen af pensionsformuer har bidraget til at reducere formueulighe-
den. AE påpeger dog, at benytter man Danmarks Statistiks nye formuebegreb, der 
ekskl. pensioner kan føres ti år tilbage, så er formueandelen for de mest formuende 
steget. I løbet af de ti år er formueandelen for de ti pct. med de største formuer 
således steget med knap ti pct. point. Samtidig har der været en tendens til en sti-
gende geografisk formueulighed. Det er dog desværre ikke muligt at følge udviklin-
gen i formuefordelingen 25 år tilbage med den nye opgørelse. 
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Særlig sagkyndig Torben M. Andersen 
 
Rapportens konjunkturprognose viser en fortsat fremgang i dansk økonomi med 
vækst i den økonomiske aktivitet, samtidig med at nøgletal for de væsentligste 
makrobalancer er ganske gunstige.  
 
Efterårets rapport indeholder en række interessante analyser og perspektiver. Dette 
gælder også i forhold til vurderingen af de offentlige finanser både på det korte sigte 
(strukturel budgetsaldo m.m.) og på det lange sigte. Denne diskussion er vigtig også 
i sammenhængen med påpegningen af vigtigheden af at nå de forventede effekter af 
allerede gennemførte reformer. Der synes imidlertid på visse punkter i rapporten at 
være et misforhold mellem påpegningen af usikkerheden og implikationerne heraf. 
Både i forhold til den strukturelle budgetsaldo og vurderingen af finanspolitisk 
holdbarhed er der overvejende en påpegning af faktorer, der kan gøre vurderingerne 
mindre gunstige. Denne asymmetri i risikoen er dog ikke klar i alle konklusioner. 
 
Vurderingen af opfyldelsen af de finanspolitiske målsætninger fremstår ikke helt 
klar. I tabel II.6 præsenteres ”trafiklysene” for de finanspolitiske måltal. Forinden er 
det præciseret, at vurderingen ikke indeholder effekterne af 2025-planen, som dog 
alligevel nævnes i teksten lige før tabellen. Det efterlader en uklarhed i forhold til 
vurderingen af 2025-planen. Figur II.3 viser et skøn for udviklingen i den strukturel-
le budgetsaldo, hvor effekterne af 2025-planen er indregnet. Ifølge figuren vil den 
strukturelle saldo være tæt på 0,5%-grænsen frem til 2019. Ud fra den definition, 
der gives af trafiklysene, trækker det i retning af vurderingen ”gul” for vurderingen 
af den strukturelle saldo frem til 2019. For de efterfølgende år er der iflg. figur II.6 
en forbedring i den strukturelle saldo som følge af en lavere udgiftsvækst, end hvad 
der er impliceret af standardprincippet for fremskrivning af offentligt forbrug base-
ret på en demografi- og velstandsregulering i årene efter det seneste år omfattet af et 
udgiftsloft. Når der er afvigelser fra princippet om kun at basere sig på vedtagen 
politik, burde denne figur også indeholde et forløb baseret på standardforudsætnin-
gerne for fremskrivning af offentlige udgifter udover de sidste år med budgetloft, 
dvs. tilsvarende figur II.7, der viser det for offentligt forbrug. På den måde vil det 
blive anskueliggjort mere tydeligt, hvilke krav der ligger til grund for de økonomisk 
politiske planer set i forhold til de finanspolitiske pejlemærker. Figur II.3 viser, at 
forskellen mellem de to er ganske betydelig. 
 
I sammenhæng med overstående noteres det, at kapitlet ikke omtaler øget effektivi-
tet og produktivitet i den offentlige sektor, som spiller en stor rolle i fremstillingen 
af 2025-planen. Skal det tolkes på den måde, at sådanne effektivitets- og produktivi-
tetsgevinster forventes realiseret, eller at der i fravær af konkrete initiativer til styr-
kelse af effektivitet og produktivitet ikke kan forventes sådanne effekter? 
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Der er på side 94 en bemærkning vedrørende forudsætningerne om Nordsø-
indtægterne i Finansministeriets fremskrivninger. Teksten er lidt uklar mht. om den 
valgte fremgangsmåde er velbegrundet, eller om der er en implicit accept af frem-
gangsmåden. 
 
Finanspolitisk holdbarhed karakteriseres lidt forskelligt i rapporten. På side 68 
fremgår det, at finanspolitikken ”vurderes at være holdbar”, mens det på side 160 
konkluderes, at den er ”mærkbart overholdbar”. Der nævnes også flere steder, at der 
er et råderum til skattelettelser eller udgiftsforøgelser. 
 
Dette er baseret på en meget bastant tolkning af holdbarhedsindikatoren til trods for, 
at teksten indeholder en udmærket diskussion af en række usikkerhedsfaktorer. 
Endvidere er det et væsentligt forhold, at ”overholdbarheden” primært opstår som 
følge af systematiske overskud i årene fra 2050 og frem knyttet til fremtidige stig-
ninger i tilbagetrækningsalderen.  Dette sammenholdt med de i kapitlet fremhævede 
usikkerhedsfaktorer gør det uklart, om holdbarhedsindikatoren er signifikant for-
skellig fra nul, og derfor grundlaget for at konkludere så bastant vedr. holdbarheden 
af de offentlige finanser. 
 
Kapitel III går videre og anbefaler, at den økonomiske politik i højere grad bør 
styres efter finanspolitisk holdbarhed: ”Økonomien bør derfor på lang sigt tilstræbe 
at være netop holdbar, hverken mere eller mindre” (side 161). Kapitlet anfører 
endvidere, at budgetmål ikke bør være centrale målvariable for den økonomiske 
politik.  
 
Disse konklusioner kan af en række grunde i høj grad diskuteres. For det første er 
usikkerheden knyttet til opgørelsen af finanspolitisk holdbarhed næppe mindre end 
til opgørelsen af den strukturelle saldo. Usikkerheden bør tages alvorligt ved brug af 
begge mål, men er ikke et argument for alene at benytte et af målene. For det andet 
vil en løbende styring efter holdbarhedsindikatoren kunne give anledning til hyppige 
ændringer i den økonomiske politik. Der må forventes løbende at ske revurderinger 
af holdbarheden, og det er ikke hensigtsmæssigt hver gang at ændre politik. Dette er 
i modstrid med det underliggende mål knyttet til analyser af finanspolitisk holdbar-
hed, nemlig at undgå hyppige politikændringer. Blandt andet derfor er der brug for 
”mellem”-mål som f.eks. for den strukturelle budgetsaldo. For det tredje er en uen-
delighed af politikforløb konsistent med finanspolitisk holdbarhed, hvorfor dette 
kriterium ikke kan stå alene men må suppleres med andre målvariable. Endelig 
fremføres det korrekt i kapitel 2, at saldomålene både er blevet mere præcist formu-
leret over tiden og har haft en klar disciplinerende effekt på finanspolitikken. Der er 
næppe tvivl om, at fastlæggelse af økonomiske planer ud fra et saldomål i slutåret 
har en stor disciplinerende effekt. Af den fremlagte 2025-plan kan der argumenteres 
for, at der er sket en forskydning med fremløftning af lempelser med en forudsat 
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senere finansiering (højere pensionsalder; lavere udgiftsvækst). En opgivelse af 
budgetmål vil givet gøre dette problem større. I modsætning til fremstillingen i 
kapitlet er alle budgetvariationer ikke motiveret af intertemporal udjævning af mid-
lertidige stød. Et forhold, der fremgår tydeligt med ændringen af budgetprofilen i 
2025-planen, hvor der er krav om strukturel balance fra 2020 til 2025. 
 
I rapporten genfremsættes betragtninger om betydningen af pensionsopsparing og 
udskudte skatter for de offentlige finanser. Det er en meget relevant diskussion, 
hvorledes budgetmål kan tilpasses til de særlige forhold knyttet til det danske pensi-
onssystem. Omvendt er det at gå meget langt at hævde, at en fremrykning af beskat-
ningen vil være neutral. Man kunne starte med at spørge, om den fremrykning af 
provenu fra pensionsbeskatningen over årene fra 2013-2015 af et omfang på ca. 120 
mia. kr. opfylder disse neutralitetskrav. Dette ville i givet fald forudsætte, at bud-
getmålene tilpasses fremrykningen af provenu, men en sådan tilpasning er ikke sket, 
og i vurderingen af de finanspolitiske pejlemærker i kapitel II gøres der heller ingen 
bemærkninger om, at en sådan tilpasning burde ske. Endvidere er det svært i praksis 
at gennemføre sådanne fremrykninger uden at ændre på strukturelle egenskaber ved 
pensionssystemet. Det eksemplificeres af aldersopsparingen, som ikke indgår i 
modregningsgrundlaget og derfor medfører et blandingssystem bestående af både 
beskattede og ikke-beskattede indkomststrømme. Forhold der både har adfærds-
mæssige konsekvenser og påvirker de offentlige finanser. 
 
Rapporten indeholder et interessant kapitel om investeringerne i Danmark, og giver 
et godt perspektiv på udviklingen. Servicesektoren spiller en stor rolle for diskussi-
onen, og det ville være interessant med en nærmere diskussion af sektorens betyd-
ning. Der er en række forklaringer på, hvorfor servicesektoren har en tendens til 
lavere produktivitetsstigninger end industri og fremstilling (Baumol-diskussionen). I 
takt med en omstilling mod en mere serviceorienteret økonomi kan der således 
forventes et lavere niveau for produktivitetsstigningerne. Det er veldokumenteret for 
en række lande, at produktivitetsstigningerne inden for serviceerhverv er lavere end 
inden for f.eks. industri og fremstilling. Derfor er dette ikke et specifikt dansk fæ-
nomen, og oplagte forklaringer i form af manglende konkurrence og uhensigtsmæs-
sig regulering kan derfor ikke alene være forklaringen. Da Danmark har lagt mange 
serviceaktiviteter i den offentlige sektor, bliver denne problemstilling også af betyd-
ning for hele diskussionen om velfærdssamfundets fremtidige finansiering og for 
formuleringen af realistiske mål for forøgelsen af effektiviteten og produktiviteten i 
den offentlige sektor. 
 
Rapportens sidste kapitel indeholder interessante analyser omkring udviklingen i 
indkomst- og formueulighed.  I indledningen nævnes skill-bias som en årsag til 
stigende ulighed, dvs. arbejdsmarkedsmulighederne forringes for de lavest uddan-
nede pga. globalisering og ny teknologi, og omvendt forbedres de for de mere ud-
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dannede. Kapitlet berører også betydningen af uddannelse for uligheden dels via 
flere studerende og dels via flere langt uddannede og stor lønspredning for denne 
gruppe. Denne del af kapitlet er imidlertid ikke tilbundsgående, og det vil være 
interessant med en analyse af, hvorledes uddannelsespolitik generelt vil påvirke 
fordelingen af markedsindkomster, og dermed hvorledes uddannelsespolitikken skal 
indrettes for at bidrage til mindre ulighed ved at modvirke tendenserne skabt af 
skill-bias. 
 
 

Særlig sagkyndig Mette Ejrnæs 

Efterårets rapport indeholder en række interessante og gode analyser. Rapporten 
behandler vigtige emner som investeringer i Danmark samt udviklingen i indkomst- 
og formuefordelingen. 
 
Kapitel I 
I kapitel I redegøres for, at forbrugskvoten fortsat ligger på et lavt niveau, men 
forventes at stige. Forbrugsvæksten skønnes til at vil være på knap 2½ pct. fra 2016 
og 2025. Dette skøn er usikkert, og de efterfølgende alternative scenarier med lavere 
forbrugsvækst viser også, at forbruget som andel af BNP vil ligge 3 pct. point lavere 
end grundfremskrivningen. Det bør derfor overvejes, om grundfremskrivningen ikke 
ligger for højt. 
 
Kapitel III 
I kapitel III er den langsigtede finanspolitiske holdbarhed vurderet. En af de centrale 
antagelser for vurderingerne er antagelsen om arbejdsudbud.  Antagelsen om at øget 
velstand ikke vil skabe negative effekter på arbejdsudbuddet er meget central for 
vurderinger af holdbarhed. De alternative beregninger, hvor man antager, at en 
velstandsfremgang omsættes til mere fritid, viser en markant forringelse af holdbar-
hedsindikatoren. Da der er en betydelig usikkerhed om udviklingen i arbejdsudbud-
det (både arbejdstid og pensioneringstidspunkt), og der findes meget få danske 
undersøgelser om, hvordan arbejdsudbuddet er påvirket af en velstandsstigning, kan 
man overveje, om dette aspekt burde være analyseret mere grundigt, og rapporten 
skulle have beskæftiget sig mere indgående med dette aspekt.   
 
Kapitel IV 
Kapitlet IV analyserer investeringskvoten i Danmark. Til at sammenligne hvordan 
investeringskvoten i Danmark har udviklet sig sammenlignet med en række andre 
lande, er der i rapporten konstrueret et ”syntetisk” land, som består af et vægtet 
gennemsnit af en række andre OECD lande. Denne metode har nogle klare fordele, 
idet man kan ”nøjes” med at sammenligne Danmark med et syntetisk land. Desvær-
re har denne metode også nogle ulemper. I rapporten er det syntetiske land konstrue-
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ret, så det ligner Danmark mest muligt med hensyn til realrenten, selskabsprovenuet 
og K/L forholdet i perioden 1995-2008. Figur IV.10 viser dog tydeligt, at investe-
ringskvoten i det syntetiske land ikke har fuldt den samme udvikling som Danmark 
hverken i perioden 1995-2008 eller før denne periode. Det ser ud til, at i perioder 
med faldende arbejdsløshed: 1985-1991 og 1994-2000 ligger den danske investe-
ringskvote højere end det syntetiske lands investeringskvote, mens der er en tendens 
til, at i perioder med stigende arbejdsløshed ligger den danske investeringskvote 
under investeringskvoten i det syntetiske land. På den baggrund kan man overveje, 
om disse analyser giver et retvisende sammenligningsgrundlag for udviklingen i den 
danske investeringskvote. 
 
Kapitel V 
Kapitel V omhandler den stigende indkomstulighed i Danmark og giver en fin kort-
lægning af udviklingen i indkomst- og formueuligheden. I kapitlet redegøres meget 
kort for nogle af de forskellige forklaringer på den øgede indkomstulighed, men 
disse forklaringer er ikke undersøgt yderligere i det danske materiale. Det ville have 
været interessant, om disse forklaringer var undersøgt lidt nærmere, således at man 
f.eks. kunne se, om udviklingen i uligheden f.eks. er genereret af øget lønforskelle 
mellem faglærte og ufaglærte.  Kapitlet savner en beskrivelse af, hvad det er for 
mekanismer i Danmark, som fører til øget ulighed. Tilsvarende nævnes at en vigtig 
dimension i diskussionen af lighed er, hvorvidt der er tale om et øjebliksbillede eller 
om lighed vurderes i et livsperspektiv. Det er derfor underligt, at der ikke er medta-
get analyser af livsperspektivet. 
 
Et andet aspekt, som kan have betydning for udviklingen i uligheden, er andelen af 
enlige. I den periode, der analyseres, er andelen af enlige steget. Variansen af ind-
komsten for husholdninger bestående af enlige er generelt større end den ækvivalen-
te indkomst for par. Derfor kan man forestille sig, at det, at andelen af enlige stiger 
over tid, kan have en effekt. Når kompositionen af hustanden ændres over tid, får 
det også større betydning hvilken ækvivalensfaktor, som anvendes. Det ville derfor 
være interessant at have lavet følsomhedsanalyser mht. til ækvivalensfaktoren. 
Samtidig kan der også have været en udvikling, hvor forskellen i uddannelsesni-
veauet mellem ægtefæller bliver mere ens. Dette vil også føre til øget ulighed.  
 
Et vigtigt aspekt i diskussionen om ulighed er også antallet af fattige i Danmark. 
Derfor er det prisværdigt, at kapitlet også indeholder et afsnit om antallet af fattige 
voksne og hvordan dette antal har udviklet sig over tid. Det virker dog underligt, at 
man ikke også har beregnet antallet af børn, som bor i fattige husholdninger, da 
dette også er et vigtigt aspekt af fattigdom. 
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Særlig sagkyndig Helena Skyt Nielsen 

Kapitel V. Indkomst- og formuefordeling 
Kapitlet tager fat på et interessant emne, som er genstand for meget stor bevågenhed 
i både den samfundsøkonomiske og den videnskabelige økonomiske debat.  Kapitlet 
beskriver udviklingen i indkomst- og formuefordelingen siden 1990. Dette gøres 
ved at undersøge udviklingen i nogle velkendte fordelingsmål anvendt på den årlige 
ækvivalerede disponible indkomst samt dennes hovedkomponenter: arbejdsind-
komst, kapitalindkomst og overførselsindkomst. Desuden undersøges udviklingen i 
top og bund samt udviklingen i antallet med relativt lave disponible indkomster 
(som i kapitlet måske lidt misvisende kaldes ”fattige”).  
 
Kapitlet indeholder en dekomponering af stigningen i uligheden på indkomstens 
hovedkomponenter. Disse beregninger er ikke videre informative, eftersom popula-
tionerne med og uden arbejdsindkomst er forskellige og ændres over tid. Som ek-
sempel kan nævnes, at der konkluderes, at indkomstoverførsler har bidraget til at 
øge uligheden, fordi antallet af dagpengemodtagere er faldet. Disse beskrivelser 
kunne med fordel have været erstattet af simplere undersøgelser, hvor indkomstbe-
grebet gradvist udvides fra at indeholde udelukkende arbejdsindkomst til trinvist at 
inkludere kapitalindkomst og overførselsindkomst, så populationen kunne holdes 
uændret.  
 
I såvel beskrivelserne af udviklingen af indkomstfordelingen som i beskrivelserne af 
udviklingen i antal fattige forekommer det mærkværdigt, at der alene betragtes et 
øjebliksbillede og ikke et livstidsperspektiv. Dette valg letter formentlig muligheden 
for internationale sammenligninger, men det besværliggør en vurdering af, hvorvidt 
den observerede udvikling er bekymrende. I kapitlet ser man nogen gange bort fra 
studerende og andre gange er de med. Dette er forvirrende, og det ville have været 
nyttigt i forhold til bl.a. den aktuelle SU-diskussion at inddrage livsindkomstper-
spektivet, som tidligere har været et af Det økonomiske Råds væsentlige bidrag til 
den danske fordelingsdiskussion.  
 
Man har indsnævret kapitlet til at undersøge ”udfald” og ”muligheder”, dvs. for-
brugsmuligheder i stedet for produktionsmuligheder. Det ville være mere nyskaben-
de og relevant at undersøge udviklingen i fordelingen af ”muligheder”, idet den 
samlede pakke af offentlige politikker igennem tiden netop har det overordnede 
formål at forbedre alle borgeres ”muligheder”, herunder muligheden for at kunne 
forsørge sig selv. Dette ville kræve en undersøgelse af udviklingen i fordelingen af 
uddannelse, kriminalitet, sundhed osv. samt udviklingen i værdien af disse for ind-
tjeningspotentialet over tid. Det ville i denne forbindelse være naturligt at undersøge 
fordelingen af muligheder på forskellige alderstrin for at forstå, om – og eventuelt 
hvornår og på hvilke områder - den offentlige politik er lykkedes med at påvirke 
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fordelingen af muligheder ved at løfte bunden af fordelingen og dermed potentielt 
undvige det ellers nødvendige trade-off mellem økonomisk effektivitet og lighed. 
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